
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ANO VII - Nº CXXXIII

SEGUNDA-FEIRA,
19 DE OUTUBRO DE 2015

R$ 1,00
www.do.campos.rj.gov.br

Poder Executivo D.O.
ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Secretaria Municipal de Governo
Anthony William Garotinho Matheus de Oliveira (Interino)

Procuradoria Geral do Município
Matheus da Silva José

SuperintendênciaparaRelações InstitucionaisdoGabinetedaPrefeita
Francisco de Assis Pessanha (Interino)
Superintendência de Planejamento

Walter Jobe
Assessoria Particular da Prefeita

Linda Mara Silva
Superintendência do Centro de Informações e Dados de Campos

Robson Colla Machado
Superintendência de Paz e Defesa Social

Alcemir Pascoutto da Rocha
Superintendência de Postura

Fabiano de Araújo Mariano
Guarda Civil Municipal

Wellington de Souza Levino
Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos

Fábio Augusto Viana Ribeiro
Superintendência de Comunicação
Sérgio Augusto dos Santos Cunha

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
Orlando Lino Pinheiro Portugal Junior

SuperintendênciadoFundodeDesenvolvimentodeCamposdosGoytacazes
Otávio Amaral de Carvalho

Superintendência de Agricultura
Luiz Eduardo de Campos Crespo

Superintendência de Pesca e Aquicultura
Rodolfo José Ribeiro da Silva

PREFEITA
Rosinha Garotinho

VICE-PREFEITO
Francisco Arthur de S. Oliveira

www.campos.rj.gov.br

Superintendência de Trabalho e Renda
Joilza Rangel Abreu (Interina)

Superintendência de Petróleo, Energias Alternativas e Inovação
Tecnológica

Marcelo Neves Barreto (Interino)
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Thiago Cerqueira Ferrugem Nascimento Alves
Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária

Carlos Frederico da Silva Paes
Superintendência do PROCON

Rosângela Ribeiro da Silva Tavares
Superintendência dos Direitos do Idoso

Gilson de Souza Gomes (Interino)
Coordenadoria da Defesa Civil

Henrique Augusto de Souza Oliveira
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

Edilson Peixoto Gomes
Superintendência de Iluminação Pública

Neilton Virgílio de Souza Junior
Instituto Municipal de Trânsito e Transporte

Álvaro Henrique de Souza Oliveira
Empresa Municipal de Habitação
Simone Ferreira Muniz de Oliveira

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Frederico Tavares Rangel

Superintendência de Igualdade Racial
Jorge Luiz Pereira dos Santos (Interino)

Fundação Municipal de Esporte
Rogério Quitete de Campos

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Patrícia Cordeiro Alves Alencar

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Jorge Ribeiro Rangel

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Queiroz Morales Bentancor
Secretaria Municipal de Fazenda
Roberto Landes da Silva Júnior

Secretaria Municipal de Controle Orçamentário e Auditoria
Suledil Bernardino da Silva

Secretaria Municipal de Saúde
Francisco Arthur de Souza Oliveira (Interino)

S U M Á R I O
Atos da Prefeita............................................................... 1

Despachos da Prefeita................................................... ...

Atos do Vice-Prefeito...................................................... ...

Despachos do Vice-Prefeito........................................... ...

Procuradoria Geral do Município................................... ...

Gabinete da Prefeita ...................................................... ...

ÓRGÃOS DA CHEFIA DO PODER EXECUTIVO

Gestão de Pessoas e Contratos .......................................... 2

Governo................................................................................. ...

Desenvolvimento Econômico................................................ ...

Desenvolvimento Humano e Social...................................... 4

Infraestrutura e Mobilidade Urbana ...................................... 4

Educação, Cultura e Esporte............................................... ...

Fundação de Saúde............................................................. ...

Desenvolvimento Ambiental ................................................. ...

Gabinete do Vice-Prefeito .................................................... ...

Fazenda................................................................................. ...

PREVICAMPOS .................................................................... ...

Controle Orçamentário e Auditoria ...................................... ...

CODEMCA ............................................................................ ...

Saúde ..................................................................................... 4

Fundação da Infância e Juventude..................................... ...

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATO ................ 4

CÂMARA MUNICIPAL ......................................................... ...

Atos da Prefeita
Decreto nº 271/2015

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO

A Prefeita do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo
78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 6º, inciso II, da Lei Municipal
(LOA) nº 8.612/2014, publicada em 27/01/2015 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso III, da Lei Federal nº 4.320/64,

D E C R E T A:

Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Crédito Adicional Suplementar, de verba
orçamentária, no valor total de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais), na dotação referente à ação do Programa de Trabalho abaixo
discriminado:

SUPLEMENTAÇÃO

280700 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
28070 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
1.10.306.0174.2786 - PROG. LEITES ESPECIAIS, FORMULAS NUTRIC. E SUPL.ALIMENT.
FONTE 0144 - NAT 339032 - MATER.,BEM OU SERV. P/DISTRIBUICAO GRATUITA 500.000,00

TOTAL DA UG 500.000,00
Art. 2o - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é proveniente de anulação na dotação or-
çamentária constante na ação do Programa de Trabalho abaixo discriminado:

ANULAÇÃO
150100 - SECRETARIA MUN. DE INFRA. E MOBILIDADE URBANA
15010 - GABINETE DO SECRETARIO DE OBRAS E URBANISMO
1.15.451.0135.1922 - CONSTR., REFORMAS, AMPL. E MANUT. DE AREAS PUBLICAS
FONTE 0144 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 500.000,00

TOTAL DA UG 500.000,00
Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 16 de outubro de 2015.

ROSINHA GAROTINHO
Prefeita

Id: 1900030

Portaria N°2372/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, a pedido tornar sem efeito a portaria n 2257/2015
que designou, Soraima Maria Cruz Gomes Rosário, para exercer na
Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, a Função Gra-
tificada de Vice-Diretora da CE da Penha, Classificação “B”, Símbolo
FG-04, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 15 de outubro de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°2373/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE designar, com base nas Leis nº 8344/13, 8622/15
e Decretos n° 21/2014, 80/2015, Carla da Silva Gomes, para exercer
na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, a Função
Gratificada de Vice-Diretora da CE da Penha, Classificação “B”, Sím-
bolo FG-04, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 15 de outubro de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°2374/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, a pedido tornar sem efeito a portaria n 2158/2015
que nomeou, Rosilane Silva Lopes Velasco, para exercer na Secre-
taria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o cargo em comis-
são de Diretora da CE. Wilson Amaro de Freitas, Classificação “C”,
Símbolo DAS-09, com vigência a contar da data da publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 15 de outubro de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°2375/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 8344/13,8622/2015 e
Decreto 80/2015, 21/2014, Lubia Feidit, para exercer na Secretaria
Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o cargo em comissão de
Diretora da CE. Wilson Amaro de Freitas, Classificação “C”, Símbolo
DAS-09, com vigência a contar da data da publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 15 de outubro de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°2376/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, a pedido tornar sem efeito a portaria n 1902/2015
que nomeou, Fernanda Gomes Trindade, para exercer na Secretaria
Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o cargo em comissão de
Vice-Diretor da EM. Iniciação Agrícola José Francisco Mota Vascon-
celos, Classificação “C”, Símbolo DAS-09, com vigência a contar da
data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 15 de outubro de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°2377/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/13,
8622/2015 e Decretos nº 80/2015, 21/2014, Luiza Nogueira Gomes
Trindade, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura
e Esportes, o cargo em comissão de Vice-Diretor da EM. Iniciação
Agrícola José Francisco Mota Vasconcelos, Classificação “C”, Símbolo
DAS-09, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 15 de outubro de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°2378/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8344/13,
8622/2015 e Decretos nº 80/2015, 21/2014, Débora de Fátima Fer-
reira Moraes, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cul-
tura e Esportes, o cargo em comissão de Diretor da EM. Clóvis Ta-
vares, Classificação “D”, Símbolo DAS-08, com vigência a contar da
data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 15 de outubro de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°2379/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria n 2019/2015 que no-
meou, Lidia Dias Chaves, para exercer na Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Esportes, o cargo em comissão de Assistente
Escolar da EM Professora Áurea Simão, Classificação “C”, Símbolo
DAS 9, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 15 de outubro de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°2380/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decretos nº 021/2014 e 80/2015, Carmenícia Pereira de



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.2 Ano VII - No- CXXXIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 19 de outubro de 2015

Portaria N°2330/2015

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais que lhe foram
delegadas pela Exma. Srª Prefeita deste Município, através do Decre-
to nº141/13;

RESOLVE, por determinação do Tribunal de Contas do Es-
tado do Rio de Janeiro, republicar a Portaria nº 1723/2008, publicada
em 21/07/2008 e republicada em 19/11/2008, para que a mesma pas-
se a viger nos seguintes termos:

RESOLVE, com base no art. 6º da Emenda Constitucional nº
41/2003 c/c §5º do art. 40 da CF/88, APOSENTAR, a Professora I -
20h, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte,
matrícula nº 3568, Norma Dias da Costa, com proventos integrais a
serem fixados pela Secretaria Municipal de Administração e Gestão
de Pessoas.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 07 de outubro de 2015.

Matheus da Silva José
- Procurador Geral do Município-

Id: 1899686

Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos
Portaria Nº396/2015

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E CONTRATOS, DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

Resolve, por determinação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro, no Processo nº. 200.478-5/09, republicar a Portaria nº.
247/2007, de 27 de agosto de 2007, publicada no Diário Oficial em 10 de setembro de 2007, para viger nos seguintes termos: fixar a partir
de 30 de maio de 2006, em R$ 1.003,72 (Hum mil e três reais e setenta e dois centavos), o provento mensal da SRª MARIA DE LOURDES DO
ESPIRITO SANTO CANDIDO SOARES, lotada na Secretaria Municipal de Educação, na função de Professor II-22 horas, matrícula nº. 4545, apo-
sentada conforme Portaria n°. 583/2006, de 05 de maio de 2006, publicada no Órgão Oficial em 30 de maio de 2006, que foi republicada em 24 de
maio de 2007, com base no art.6°da EC nº. 41/2003 c/c art. 40, § 5º da CF/88, correspondente às seguintes parcelas:

Vencimento: Referente ao cargo Professor II-22 horas, letra “A” da tabela de
vencimentos, Anexo III da Lei Municipal nº 7.345/2002; Decreto Municipal nº
120, de 16 abril de 2003; Lei nº. 7.654/2004; Lei nº. 7.721/05; Lei nº.
7.828/2006 e Lei n°. 5.132/90;

R$ 716,94 Setecentos e dezesseis reais e noventa
e quatro centavos.

Quinquênio: Referente a 25% (vinte e cinco por cento) do vencimento, de
acordo com o artigo 60, da Lei Municipal nº 5.247/91.

R$ 179,24 Cento e setenta e nove reais e vinte e
quatro centavos.

Adicional: Referente a 15% (quinze por cento) do vencimento, de acordo
com o art. 8º da Lei Municipal nº. 5.132/90; art. 110 da Lei Municipal nº.
5.247/91 e artigos 63, 66 §2º da Lei Municipal nº. 7.345/02

R$ 107,54 Cento e sete reais e cinquenta e quatro
centavos.

Total: R$ 1.003,72 Hum mil e três reais e setenta e dois
centavos.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E CONTRATOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 07
DE OUTUBRO DE 2015.

FÁBIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos

Portaria nº. 2.042/2015

Portaria Nº397/2015

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E CONTRATOS, DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

Resolve, por determinação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro, no Processo nº. 215.064-6/12, republicar a Portaria nº.
078/2012, de 16 de março de 2012, publicada no Diário Oficial em 04 de abril de 2012, para viger nos seguintes termos: fixar a partir de 14
de outubro de 2011, em R$ 2.868,78 (Dois mil oitocentos e sessenta e oito reais e setenta e oito centavos), o provento mensal da SRª KÁTIA
MARIA CORDEIRO SALES PORTO, lotada na Secretaria Municipal de Educação, na função de Professor I-20 horas - H, matrícula nº. 5926, apo-
sentada conforme Portaria n°. 1188/2011, de 11 de outubro de 2011, publicada no Órgão Oficial em 14 de outubro de 2001 e republicada em 08 de
fevereiro de 2012 com base no art.6°da EC nº. 41/2003 c/c § 5º do art. 40 da CF/88, correspondente às seguintes parcelas:

Vencimento: Referente ao cargo Professor I-20 horas, letra “H” da tabela de
vencimentos, Anexo III da Lei Municipal nº 7.345/2002; Decreto Municipal nº
120, de 16 abril de 2003; Lei nº.7.654/2004; Lei nº 7.721/05; Lei nº. 7.828/06;
Lei nº. 7.931/2007; Lei nº. 8.002/2008; Lei nº. 8.095/2009; Lei nº. 8.166/2010;
Lei nº. 8.234/2011 e Lei n°. 5.132/90;

R$ 1.827,25 Hum mil oitocentos e vinte e sete reais
e vinte e cinco centavos.

Quinquênio: Referente a 25% (vinte e cinto por cento) do vencimento, de
acordo com o artigo 60, da Lei Municipal nº 5.247/91.

R$ 456,81 Quatrocentos e cinquenta e seis reais e
oitenta e um centavos.

Adicional: Referente a 12% (doze por cento) do vencimento, de acordo com
o art. 8º da Lei Municipal nº. 5.132/90; art. 110 da Lei Municipal nº. 5.247/91
e artigos 63, 66 §2º da Lei Municipal nº. 7.345/02

R$ 219,27 Duzentos e dezenove reais e vinte e se-
te centavos.

Adicional: Referente a 20% (vinte por cento) do vencimento, de acordo com
o art. 31, II, §1º do art. 63 c/c 64 da Lei Municipal n°. 7.345/2002.

R$ 365,45 Trezentos e sessenta e cinco reais e
quarenta e cinco centavos.

Total: R$ 2.868,78 Dois mil oitocentos e sessenta e oito
reais e setenta e oito centavos.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E CONTRATOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 07
DE OUTUBRO DE 2015.

FÁBIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos

Portaria nº. 2.042/2015

PORTARIA Nº398/2015

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E CONTRATOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS:

Resolve, por determinação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro, no Processo nº. 227.216-5/11, republicar a Portaria nº.140/2011,
de 12 de julho de 2011, para viger nos seguintes termos: fixar a partir de 14 de abril de 2011, com efeito a contar a partir de 17 de janeiro de
2011, data do óbito, em R$ 2.833,12 (Dois mil oitocentos e trinta e três reais e doze centavos), conforme Parecer Jurídico nº. 980/2011 e
Portaria de Concessão nº. 358/2011, de 11 de abril de 2011, publicada no Órgão Oficial em 14 de abril de 2011, a Pensão Mensal concedida à
Srª. TEREZINHA SIQUEIRA SANTANA, na condição de viúva do falecido servidor JOSÉ ANTÔNIO SANTANA, pertencente ao quadro de inativos
desta Municipalidade, era lotado na Secretaria Municipal de Finanças, na função de Assistente Nível 26, Quadro III, matrícula nº0029, apo-
sentado através da Portaria nº. 285/90, de 29 de maio de 1990, uma PENSÃO MENSAL, no percentual correspondente a 100% (cem por cento)
dos proventos do falecido servidor acima citado, tudo com base nos art. 111 da Lei 5.247/91 e artigos 8º, I, 73, 74 e 78, inciso I da Lei nº.
6.786/99 - PREVICAMPOS c/c art. 40, §7º, I, II da CF/88, redação dada pela EMC 41/2003, correspondente a PARCELA ÚNICA.

PARCELA ÚNICA: De acordo com o artigo 40, § 7º, I, II da CF/88,
redação dada pela EMC 41/2003.

R$ 2.833,12 Dois mil oitocentos e trinta e três reais e
doze centavos.

ESTE BENEFÍCIO SERÁ REAJUSTADO EM CONFORMIDADE COM O ARTIGO 15 DA LEI Nº 10.887/2004 c/c ARTIGO 171 DA LEI Nº.
11.784/2008.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E CONTRATOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 07
de outubro de 2015.

FÁBIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos

Portaria nº. 2.042/2015

PORTARIA Nº399/2015

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E CONTRATOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS:

Resolve, por determinação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro, no Processo nº. 225.680-4/10, republicar a Portaria nº.194/2008, de
10 de outubro de 2008, publicada em 30 de novembro de 2008, para viger nos seguintes termos: fixar a partir de 29 de agosto de 2007, com efeito
a contar a partir de 05 de maio de 2006, data do óbito, em R$ 880,09 (Oitocentos e oitenta reais e nove centavos), conforme Parecer Jurídico nº.
2545/2007 e Portaria de Concessão nº. 480/2007, de 15 de agosto de 2007, publicada no Órgão Oficial em 29 de agosto de 2007, a Pensão Mensal
concedida à Srª. MARIA IZABEL GOMES DOS SANTOS, na condição de companheira do falecido servidor JORGE LUIZ MOREIRA, pertencente ao
quadro de ex servidores desta Municipalidade, era lotado na Secretaria Municipal de Governo, na função de Motorista II, matrícula nº0486, uma
PENSÃO MENSAL, no percentual correspondente a 25% (vinte e cinco por cento) dos proventos do falecido servidor acima citado, ficando os outros
25% (vinte e cinco por cento) destinados a MARGARETH FERREIRA BENEDITO MOREIRA, na condição de viúva (Proc. nº. 3794/06), e os outros
50% (cinquenta por cento) a serem rateados igualmente entre os filhos DOUGLAS BENEDITO MOREIRA, THAMYRES BENEDITO e LUIZ FELIPE
DE ALMEIDA MOREIRA(Proc. nº.3889/06), tudo com base nos art. 111 da Lei 5.247/91 e artigos 8º, I, 73, 74 e 78, inciso I da Lei nº. 6.786/99 -
PREVICAMPOS c/c art. 40, §7º, I, II da CF/88, redação dada pela EMC 41/2003, correspondente a PARCELA ÚNICA.

PARCELA ÚNICA: De acordo com o artigo 40, § 7º, I, II da CF/88,
redação dada pela EMC 41/2003.

R$ 880,09 Oitocentos e oitenta reais e nove centavos.

ESTE BENEFÍCIO SERÁ REAJUSTADO EM CONFORMIDADE COM O ARTIGO 15 DA LEI Nº 10.887/2004 c/c ARTIGO 171 DA LEI Nº.
11.784/2008.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E CONTRATOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 07
de outubro de 2015.

FÁBIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos

Portaria nº. 2.042/2015

Matos, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e
Esportes, o cargo em comissão de Assistente Escolar da EM Profes-
sora Áurea Simão, Classificação “C”, Símbolo DAS 9, com vigência a
contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 15 de outubro de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°2381/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8344/13,
8622/2015 e Decretos nº 80/2015, 21/2014, Denise Fernandes Pe-
reira, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e
Esportes, o cargo em comissão de Diretor da EM. José Carneiro Ter-
ra, Classificação “D”, Símbolo DAS-08, com vigência a contar da data
de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 15 de outubro de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°2382/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria n 612/2015 que no-
meou, Cláudia Cristina da Silva Moura, para exercer na Secretaria
Municipal de Desenvolvimento Humano e Social, o cargo em comis-
são de Coordenador Especial da Casa de Passagem, Símbolo DAS 6
com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 16 de outubro de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°2383/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria n 613/2015 que no-
meou, Márcia Helena Pereira Ribeiro, para exercer na Secretaria
Municipal de Desenvolvimento Humano e Social, o cargo em comis-
são de Coordenador Especial do Centro POP, Símbolo DAS 6 com
vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 16 de outubro de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°2384/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decreto nº 80/2015, Márcia Helena Pereira Ribeiro, pa-
ra exercer na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e So-
cial, o cargo em comissão de Coordenador Especial da Casa de Pas-
sagem, Símbolo DAS 6 com vigência a contar da data de publica-
ção.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 16 de outubro de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°2385/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decreto nº 80/2015, Cláudia Cristina da Silva Moura,
para exercer na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e
Social, o cargo em comissão de Coordenador Especial do Centro
POP, Símbolo DAS 6 com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 16 de outubro de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°2386/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decreto nº 80/2015, Cláudio de Abreu França, para
exercer na Secretaria Municipal de Controle Orçamentário e Auditoria,
o cargo em comissão de Assistente Especial pra Assuntos Comuni-
tários e Parlamentares, Símbolo DAS 7, com vigência a contar de
01/10/2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 16 de outubro de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Id: 1900032



3Ano VII - No- CXXXIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 19 de outubro de 2015PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Portaria Nº400/2015

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E CONTRATOS, DA PREFEITURA MUNI-
CIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

Resolve, por determinação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro, no Processo nº.
212.897-8/11, republicar a Portaria nº. 269/2010, de 04 de novembro de 2010, publicada no Diário
Oficial em 30 de novembro de 2010, para viger nos seguintes termos: fixar a partir de 24 de agos-
to de 2007, em R$ 1.809,95 (Hum mil oitocentos e nove reais e noventa e cinco centavos), o provento
mensal da SRª ANA MARGARIDA NOGUEIRA BAPTISTA, lotada na Secretaria Municipal de Educação,
na função de Professor I-20 horas, matrícula nº. 260, aposentada conforme Portaria n°. 428/2007, de 30
de julho de 2007, publicada no Órgão Oficial em 24 de agosto de 2007, republicada através da Portaria
nº 788/2010 de 15 de outubro de 2010, publicada no D.O em 22 de outubro de 2010 com base no
art.6°da EC nº. 41/2003 c/c § 5º do art. 40 da CF/88, correspondente às seguintes parcelas:

Vencimento: Referente ao cargo Professor I-20 horas,
letra “A” da tabela de vencimentos, Anexo III da Lei Mu-
nicipal nº 7.345/2002; Decreto Municipal nº 120, de 16
abril de 2003; Lei nº.7.654/2004; Lei nº 7.721/05; Lei nº.
7.828/06; Lei nº. 7.931/2007; e Lei n°. 5.132/90;

R$ 1.190,76 Hum mil cento e noventa
reais e setenta e seis centa-
vos.

Quinquênio: Referente a 25% (vinte e cinto por cento)
do vencimento, de acordo com o artigo 60, da Lei Mu-
nicipal nº 5.247/91.

R$ 297,69 Duzentos e noventa e sete
reais e sessenta e nove cen-
tavos.

Adicional: Referente a 12% (doze por cento) do ven-
cimento, de acordo com o art. 8º da Lei Municipal nº.
5.132/90; art. 110 da Lei Municipal nº. 5.247/91 e artigos
63, 66 §2º da Lei Municipal nº. 7.345/02

R$ 142,89 Cento e quarenta e dois
reais e oitenta e nove centa-
vos.

Adicional: Referente a 15% (quinze por cento) do ven-
cimento, de acordo com o art. 31, I, §1º do art. 63 c/c
64 da Lei Municipal n°. 7.345/2002.

R$ 178,61 Cento e setenta e oito reais
e sessenta e um centavos

Total: R$ 1.809,95 Hum mil oitocentos e nove
reais e noventa e cinco
centavos.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E CONTRATOS DA PREFEITURA MUNICIPAL
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 07 DE OUTUBRO DE 2015.

FÁBIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos

Portaria nº. 2.042/2015

Portaria Nº401/2015

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E CONTRATOS, DA PREFEITURA MUNI-
CIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

Resolve, por determinação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro, no Processo nº.
202.092-8/11, republicar a Portaria nº. 017/2010, de 02 de fevereiro de 2010, publicada no D.O. em
23 de junho de 2010, para viger nos seguintes termos: fixar a partir de 25 de junho de 2008, com
efeito a contar a partir de 29.06.2007, data de sua compulsoriedade, em R$ 681,55 (Seiscentos e oitenta
e um reais e cinquenta e cinco centavos), o provento mensal do SR. PEDRO ALVES DOS SANTOS,
lotado na Secretaria Municipal de Agricultura, na função de Jardineiro, matrícula nº. 3391, aposentado
conforme Portaria n°. 1717/2008, de 44 de junho de 2008, publicada no Órgão Oficial em 25.06.2008,
tudo com base no art.40, § 1º, inciso II, da CF/88, com redação dada pela EC nº. 41/2003 c/c art. 1º da
Medida Provisória 167/2004, convertida em Lei nº. 10.887/2004, correspondente a PARCELA ÚNICA,
conforme fundamentação legal acima mencionada:

Vencimento: MÉDIA ARITMÉTICA - PARCELA ÚNICA,
por força da Medida Provisória nº. 167, publicada em
20.02.2004, convertida em Lei nº. 10.887/2004.

R$ 681,55 Seiscentos e oitenta e um
reais e cinquenta e cinco
centavos.

ESTE BENEFÍCIO SERÁ REAJUSTADO EM CONFORMIDADE COM O ARTIGO 15 DA LEI 10.887/2004
c/c art. 171 da Lei nº. 11.784/2008.

Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e contratos da Prefeitura Municipal de Campos Dos Goy-
tacazes/RJ, 07 de outubro de 2015.

FÁBIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
SECRETARIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E CONTRATOS

PORTARIA Nº. 2.042/2015

Portaria Nº402/2015

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E CONTRATOS, DA PREFEITURA MUNI-
CIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

Resolve, por determinação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro, no Processo nº.
224.036-0/10, republicar a Portaria nº. 064/2008, de 27 de maio de 2008, publicada no Diário Oficial
em 07 de junho de 2008, para viger nos seguintes termos: fixar a partir de 07 de dezembro de
2007, em R$ 1.476,53 (Hum mil quatrocentos e setenta e seis reais e cinquenta e três centavos), o
provento mensal da SRª RENY DOS SANTOS JARDIM, lotada na Secretaria Municipal de Educação, na
função de Professor I-16 horas, matrícula nº. 1971, aposentada conforme Portaria n°. 619/2007, de 31 de
outubro de 2007 publicada no Órgão Oficial em 07 de dezembro de 2007, com base no art.6°da EC nº.
41/2003 c/c § 5º do art. 40 da CF/88, correspondente às seguintes parcelas:

Vencimento: Referente ao cargo Professor I-16 horas,
letra “A” da tabela de vencimentos, Anexo III da Lei Mu-
nicipal nº 7.345/2002; Decreto Municipal nº 120, de 16
abril de 2003; Lei nº.7.654/2004; Lei nº 7.721/05; Lei nº.
7.828/06; Lei nº. 7.931/2007 e Lei n°. 5.132/90;

R$ 952,60 Novecentos e cinquenta e
dois reais e sessenta centa-
vos.

Quinquênio: Referente a 25% (vinte e cinco por cento)
do vencimento, de acordo com o artigo 60, da Lei Mu-
nicipal nº 5.247/91.

R$ 238,15 Duzentos e trinta e oito reais
e quinze centavos.

Adicional: Referente a 15% (quinze por cento) do ven-
cimento, de acordo com o art. 8º da Lei Municipal nº.
5.132/90; artigos 110 da Lei Municipal nº. 5.247/91 c/c
artigos 63, 66 §2º da Lei Municipal nº. 7.345/02.

R$ 142,89 Cento e quarenta e dois
reais e oitenta e nove centa-
vos.

Adicional: Referente a 15% (quinze por cento) do ven-
cimento, de acordo com o art. 31, I, §1º do art. 63 c/c
64 da Lei Municipal n°. 7.345/2002.

R$ 142,89 Cento e quarenta e dois
reais e oitenta e nove centa-
vos.

Total: R$ 1.476,53 Hum mil quatrocentos e se-
tenta e seis reais e cin-
quenta e três centavos

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E CONTRATOS DA PREFEITURA MUNICIPAL
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 08 DE OUTUBRO DE 2015.

FÁBIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos

Portaria nº. 2.042/2015

Portaria Nº403/2015

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E CONTRATOS, DA PREFEITURA MUNI-
CIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

Resolve, por determinação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro, no Processo nº.
200.756-5/09, republicar a Portaria nº. 063/2007, de 06 de fevereiro de 2007, publicada no Diário
Oficial em 18-21 de fevereiro de 2007, para viger nos seguintes termos: fixar a partir de 25 de
outubro de 2006, em R$ 1.772,65 (Hum mil setecentos e setenta e dois reais e sessenta e cinco cen-
tavos), o provento mensal da SRª NORMA ELIZABETH RIBEIRO DOS SANTOS, lotada na Secretaria
Municipal de Educação, na função de Professor I-20 horas, matrícula nº. 3569, aposentada conforme
Portaria n°. 1254/2006, de 26 de setembro de 2006 publicada no Órgão Oficial em 25 de outubro de
2006, com base no art.6°da EC nº. 41/2003 c/c § 5º do art. 40 da CF/88, correspondente às seguintes
parcelas:

Vencimento: Referente ao cargo Professor I-20 horas,
letra “A” da tabela de vencimentos, Anexo III da Lei Mu-
nicipal nº 7.345/2002; Decreto Municipal nº 120, de 16
abril de 2003; Lei nº.7.654/2004; Lei nº 7.721/05; Lei nº.
7.828/06 e Lei n°. 5.132/90;

R$ 1.143,64 Hum mil cento e quarenta e
três reais e sessenta e qua-
tro centavos.

Quinquênio: Referente a 25% (vinte e cinco por cento)
do vencimento, de acordo com o artigo 60, da Lei Mu-
nicipal nº 5.247/91.

R$ 285,91 Duzentos e oitenta e cinco
reais e noventa e um centa-
vos.

Adicional: Referente a 15% (quinze por cento) do ven-
cimento, de acordo com o art. 8º da Lei Municipal nº.
5.132/90; artigos 110 da Lei Municipal nº. 5.247/91 c/c
artigos 63, 66 §2º da Lei Municipal nº. 7.345/02.

R$ 171,55 Cento e setenta e um reais e
cinquenta e cinco centavos

Adicional: Referente a 15% (quinze por cento) do ven-
cimento, de acordo com o art. 31, I, §1º do art. 63 c/c
64 da Lei Municipal n°. 7.345/2002.

R$ 171,55 Cento e setenta e um reais e
cinquenta e cinco centavos

Total: R$ 1.772,65 Hum mil setecentos e se-
tenta e dois reais e sessen-
ta e cinco centavos.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E CONTRATOS DA PREFEITURA MUNICIPAL
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 08 DE OUTUBRO DE 2015.

FÁBIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos

Portaria nº. 2.042/2015

PORTARIA Nº404/2015

O Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos da Prefeitura Municipal de Campos dos
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Resolve, por determinação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro, no Processo nº. 215.158-
3/12 por força da EMC n°70/2012, publicada no D.O. em 29 de março de 2012, que acrescentou o
art.6°-A a EMC n°41/2003, estabelecendo critérios para o cálculo e correção dos proventos da aposen-
tadoria por invalidez e pensão: republicar a Portaria n°. 178/2011, de 14 de setembro de 2011, publicada
no D.O. em 11 de outubro de 2011, para re-fixar a partir de 29.03.2012, em R$ 1.348,12 (Hum mil
trezentos e quarenta e oito reais e doze centavos) o provento mensal da Srª. RITA DE CASSIA MACIEL,
lotada na Secretaria Municipal de Saúde, na função de Agente Administrativo III, matrícula nº. 14219,
aposentada conforme Portaria nº 535/2011, de 30 de maio de 2011, publicada no Órgão Oficial em 02 de
junho de 2011, conforme Laudo Médico datado em 06.12.2010 de fl.28, com base nos artigos 40,§ 1°,
inciso I da CF/88 e art.105, I, § 1° c/c art.107, § 2° ambos da Lei 5.247/91 c/c art.6°-A da EMC
n°41/2003, acrescentado pela EMC nº.70/2012, correspondente as seguintes parcelas.

Vencimento: INTEGRAL - Referente ao Nível III, letra
“A”, anexo da tabela de vencimentos, da Lei Municipal
nº.7.346/2002; Decreto Municipal nº 120/2003; Lei nº
7.654/2004; Lei nº7.721/2005; Lei nº7.828/2006; Lei
nº7.931/2007; Lei n°8002/2008; Lei n°8095/2009; Lei
n°8.166/2010 e Lei n°8.234/2011 e Lei nº 4.950/89.

R$ 1.283,93 Hum mil duzentos e oitenta e
três reais e noventa e três
centavos.

Quinquênio: Referente a 05% (cinco por cento) do
vencimento, de acordo com o artigo 60, da Lei Muni-
cipal nº 5.247/91.

R$ 64,19 Sessenta e quatro reais e de-
zenove centavos.

Total: R$ 1.348,12 Hum mil trezentos e qua-
renta e oito reais e doze
centavos.

Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos da Prefeitura Municipal de Campos dos Goy-
tacazes/RJ, 08 de outubro de 2015.

FÁBIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos

Portaria nº. 2.042/2015

PORTARIA Nº405/2015

O Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos da Prefeitura Municipal de Campos dos
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Resolve, por determinação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro, no Processo nº. 241.024-
0/10 e por força da EMC n°70/2012, publicada no D.O. em 29 de março de 2012, que acrescentou o
art.6°-A a EMC n°41/2003, estabelecendo critérios para o cálculo e correção dos proventos da aposen-
tadoria por invalidez e pensão: republicar a Portaria n°. 268/2012, publicada no D.O. 22.10.2012, que, por
sua vez, republicou a Portaria nº. 053/2010, de 10 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial em
23.06.2010, para re-fixar a partir de 29.03.2012, em R$ 2.245,81 (Dois mil duzentos e quarenta e cinco
reais e oitenta e um centavos) o provento mensal da Srª. DENISE FRANCO DOS SANTOS, lotada na
Secretaria Municipal de Educação e Cultura, Professor I - 20 horas, matrícula nº. 7292, aposentada con-
forme Portaria nº 1296/2009, de 02 de março de 2009, publicada no Órgão Oficial em 10 de março de
2009, conforme Laudo Médico datado em 25.08.2008 de fl.70, com base nos artigos 40,§ 1°, inciso I da
CF/88 e art.105, I, § 1° c/c art.107, § 2° ambos da Lei 5.247/91 c/c art.6°-A da EMC n°41/2003, acres-
centado pela EMC nº.70/2012, correspondente as seguintes parcelas:

Vencimento: INTEGRAL - Referente ao valor do cargo
Professor I-20 horas, letra “A” da tabela de vencimen-
tos, Anexo III da Lei Municipal nº 7.345/2002; Decreto
Municipal nº 120/2003; Lei nº 4.950/89; Lei nº
7.654/2004; Lei nº7.721/2005; Lei nº7.828/2006; Lei
nº7.931/2007; Lei n°8002/2008; Lei n°8095/2009; Lei
n°8.166/2010 e Lei n°8.234/2011.

R$ 1.537,21 Hum mil quinhentos e trinta e
sete reais e vinte e um cen-
tavos.

Quinquênio: Referente a 20% (vinte por cento) do
vencimento, de acordo com o artigo 60, da Lei Muni-
cipal nº 5.247/91.

R$ 247,44 Duzentos e quarenta e sete
reais e quarenta e quatro
centavos.

Adicional: Referente a 15% (quinze por cento) do ven-
cimento, de acordo com o art. 8º da Lei Municipal nº.
5.132/90 e artigos 63, 66 §2º da Lei Municipal nº.
7.345/02.

R$ 230,58 Duzentos e trinta freais e cin-
quenta e oito centavos.

Adicional: Referente a 15% (quinze por cento) do ven-
cimento, de acordo com o art. 31, I, §1º do art. 63 c/c
64 da Lei Municipal n°. 7.345/2002.

R$ 230,58 Duzentos e trinta freais e cin-
quenta e oito centavos.

Total: R$ 2.245,81 Dois mil duzentos e quaren-
ta e cinco reais e oitenta e
um centavos.

Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos da Prefeitura Municipal de Campos dos Goy-
tacazes/RJ, 08 de outubro de 2015.

FÁBIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
Secretario Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos

Portaria nº. 2.042/2015

PORTARIA Nº406/2015

O Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos da Prefeitura Municipal de Campos dos
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Resolve, por determinação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro, no Processo nº. 237.633-
0/08 e por força da EMC n°70/2012, publicada no D.O. em 29 de março de 2012, que acrescentou o
art.6°-A a EMC n°41/2003, estabelecendo critérios para o cálculo e correção dos proventos da aposen-
tadoria por invalidez e pensão: republicar a Portaria n°. 253/2007, publicada no D.O. 28.09.2007, que
republicou a Portaria nº. 064/2006, publicada no órgão Oficial em 11.07.2006, que, por sua vez, repu-
blicou a Portaria nº. 080/2005, publicada no Diário Oficial em 20.04.2005, para re-fixar a partir de
29.03.2012, em R$ 896,70 (Oitocentos e noventa e seis reais e setenta centavos), o provento mensal da
Srª. ARILZA FERREIRA GOMES, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, na função de
Agente de Serviços Gerais III, matrícula nº. 4277, aposentada conforme Portaria nº 670/2005, publicada
no Órgão Oficial em 30.01.2005, e republicada em 02,03,04.04.2005, e, republicada, através da Portaria
nº. 097/2006, em 16 de março de 2006, conforme Laudo Médico datado em 29.11.2004 de fl.48, com
base nos artigos 40,§ 1°, inciso I da CF/88 e art.105, I, § 1° c/c art.107, § 2° ambos da Lei 5.247/91 c/c
art.6°-A da EMC n°41/2003, acrescentado pela EMC nº.70/2012, correspondente as seguintes parcelas.

Vencimento: INTEGRAL - Referente ao Nível III, letra
“A”, anexo da tabela de vencimentos, da Lei Municipal
nº.7.346/2002; Decreto Municipal nº 120/2003; Lei nº
7.654/2004; Lei nº7.721/2005; Lei nº7.828/2006; Lei
nº7.931/2007; Lei n°8002/2008; Lei n°8095/2009; Lei
n°8.166/2010; Lei n°8.234/2011 e Lei nº 4.950/89.

R$ 618,42 Seiscentos e dezoito reais e
quarenta e dois centavos.

Quinquênio: Referente a 25% (vinte e cinco por cento)
do vencimento, de acordo com o artigo 60, da Lei Mu-
nicipal nº 5.247/91.

R$ 154,60 Cento e cinquenta e quatro
reais e sessenta centavos.

Insalubridade: Referente a 20% (vinte por cento) do
vencimento, de acordo com a Lei nº. 7.097/2001; art.
113-LOM; Lei Federal nº. 5.452/43, artigos 189 e 197,
com redação dada pela Lei Federal nº 6.514/77; artigos
61 e 110,m parágrafos 1º e 3º, “b” da Lei nº. 5.247/91
e Lei Municipal nº 7.709/2005.

R$ 123,68 Cento e vinte e três reais e
sessenta e oito centavos.

Total: R$ 896,70 Oitocentos e noventa e seis
reais e setenta centavos.

Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos da Prefeitura Municipal de Campos dos Goy-
tacazes/RJ, 08 de outubro de 2015.

FÁBIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos

Portaria nº. 2.042/2015

Id: 1899680



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.4 Ano VII - No- CXXXIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 19 de outubro de 2015

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Humano e Social

Resolução do CMAS nº. 24/2015

O Conselho Municipal de Assistência Social, no uso de suas
atribuições que lhe confere a Lei n.° 6.080 de 12 de Fevereiro de
1996, alterada pela Lei n.º 8.273 de 05 de Dezembro de 2011; com
base na Resolução de n.º 18 do CNAS, de 15 de julho de 2013, e na
Resolução de n.º 15 do CNAS, de 05 de junho de 2014; e Resolução
de n.º 21 de 11 de junho de 2014, conforme aprovado na Assembléia
Geral Ordinária do dia 16 de outubro de 2015,

RESOLVE:

Art. 1.º - Aprovar a Inscrição do Instituto de Excelência Va-
lentim, para execução do Serviço de Convivência e Fortalecimento de
Vínculos com as devidas ressalvas, que deverá ter acompanhamento
contínuo da Comissão de Fiscalização, de conformidade com o artigo
12 da Resolução n. 14/2014 do CNAS.

Art. 2.º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes, 16 de Outubro de 2015.

Natália Soares Ribeiro
Presidente do CMAS

Id: 1899926

Resolução do CMAS nº. 25/2015

O Conselho Municipal de Assistência Social, no uso de suas
atribuições que lhe confere a Lei n.° 6.080 de 12 de Fevereiro de
1996, alterada pela Lei n.º 8.273 de 05 de Dezembro de 2011; com
base na Resolução de n.º 18 do CNAS, de 15 de julho de 2013, e na
Resolução de n.º 15 do CNAS, de 05 de junho de 2014; e Resolução
de n.º 21 de 11 de junho de 2014, conforme aprovado na Assembléia
Geral Ordinária do dia 16 de outubro de 2015,

RESOLVE:

Art. 1.º - Aprovar a alteração do Plano de Trabalho da Ins-
tituição Associação de Proteção e Orientação aos Excepcionais -
APOE, referente ao Projeto “Atendimentos Especializados a Pessoas
com Deficiência”, do Piso de Transição dos Serviços de Média Com-
plexidade do Governo Federal.

Art. 2.º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes, 16 de Outubro de 2015.

Natália Soares Ribeiro
Presidente do CMAS

Id: 1899927

Secretaria Municipal de
Infraestrutura e Mobilidade Urbana

INSTITUTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE

IMTT - INTITUTO MUNICIPAL DE
TRÂNSITO E TRANSPORTE

CADEP - COMISSÃO DE ANÁLISE DEFESA PRÉVIA

972/15 H29308590 INDEFERIDO
979/15 H29309224 DEFERIDO
993/15 H29307399 INDEFERIDO
1007/15 H29307626 DEFERIDO
1012/15 H29308798 DEFERIDO
1029/15 H29305995 DEFERIDO
1030/15 H28916318 INDEFERIDO
1036/15 H29291372 DEFERIDO
1048/15 H29310130 DEFERIDO
1050/15 H29309644 DEFERIDO
1052/15 H29309700 DEFERIDO
1060/15 H29305294 DEFERIDO
1065/15 H29310118 INDEFERIDO
974/15 H29271557 INDEFERIDO
998/15 H29177334 DEFERIDO
1000/15 H29308232 DEFERIDO
1002/15 H29309043 INDEFERIDO
1008/15 H29309023 DEFERIDO
1040/15 H29311080 DEFERIDO
1042/15 H29309681 DEFERIDO
1058/15 H29309814 INDEFERIDO
1059/15 H29308854 DEFERIDO
1063/15 H29309386 DEFERIDO
1064/15 H29309788 INDEFERIDO
1069/15 H29307548 INDEFERIDO
1082/15 H29295386 DEFERIDO
1083/15 H29293757 DEFERIDO
1028/15 H29233399 INDEFERIDO
1035/15 H29290927 INDEFERIDO
1072/15 H29300182 DEFERIDO
1076/15 H29309325 DEFERIDO
1078/15 H29309829 DEFERIDO
1079/15 H29308108 INDEFERIDO
1080/15 H29310199 INDEFERIDO
1081/15 H29310200 DEFERIDO
1085/15 H29310483 INDEFERIDO
1088/15 H29309958 INDEFERIDO
1105/15 H29309957 DEFERIDO
1106/15 H29310188 DEFERIDO
1031/15 H29310178 INDEFERIDO
1044/15 H29309962 INDEFERIDO
1056/15 H29306847 INDEFERIDO
1087/15 H29309458 INDEFERIDO
1091/15 H29309457 INDEFERIDO
1092/15 H29309221 DEFERIDO
1093/15 H29310784 INDEFERIDO
1094/15 H29310783 INDEFERIDO
1098/15 H29307936 DEFERIDO
1099/15 H29307937 DEFERIDO
1110/15 H29310471 INDEFERIDO
1123/15 H29226774 INDEFERIDO
1124/15 H29226775 INDEFERIDO
1131/15 H29309857 DEFERIDO
1061/15 H29310191 DEFERIDO
1062/15 H29310177 DEFERIDO
1066/15 H29307836 INDEFERIDO
1077/15 H29309801 INDEFERIDO
1108/15 H29309617 DEFERIDO
1109/15 H29310108 INDEFERIDO
1115/15 H29275830 INDEFERIDO
1116/15 H29261022 DEFERIDO
1120/15 H29307947 DEFERIDO
1125/15 H29307366 DEFERIDO
1129/15 H29307549 INDEFERIDO
1130/15 H29307550 DEFERIDO
1136/15 H29310617 INDEFERIDO
1148/15 H29310591 DEFERIDO

1073/15 H29245748 DEFERIDO
1074/15 H29264731 INDEFERIDO
1084/15 H29308942 DEFERIDO
1089/15 H29304697 INDEFERIDO
1121/15 H29310597 DEFERIDO
1133/15 H29310053 DEFERIDO
1141/15 H29307367 DEFERIDO
1144/15 H29310983 DEFERIDO
1150/15 H29311055 INDEFERIDO
1151/15 H29310015 INDEFERIDO
1152/15 H29307388 DEFERIDO
1154/15 H29310529 DEFERIDO
1171/15 H29311726 DEFERIDO
1172/15 H29303812 INDEFERIDO
1178/15 H29310041 DEFERIDO
1024/15 H29310004 DEFERIDO
1100/15 H29309181 DEFERIDO
1103/15 H29310133 DEFERIDO
1107/15 H29308505 DEFERIDO
1145/15 H29307765 DEFERIDO
1147/15 H29307532 DEFERIDO
1164/15 H29310984 INDEFERIDO
1165/15 H29310442 INDEFERIDO
1166/15 H29306666 DEFERIDO
1169/15 H29311653 DEFERIDO
1179/15 H29311458 INDEFERIDO
1182/15 H29257988 INDEFERIDO
1183/15 H29259011 INDEFERIDO
1203/15 H29311259 INDEFERIDO
11115/15 H29283817 INDEFERIDO
1128/15 H29309941 DEFERIDO
1140/15 H29310974 DEFERIDO
1175/15 H29310636 DEFERIDO
1184/15 H29276348 INDEFERIDO
1185/15 H29204841 DEFERIDO
1186/15 H29301632 INDEFERIDO
1187/15 H29244336 INDEFERIDO
1188/15 H29257525 INDEFERIDO
1199/15 H29302046 INDEFERIDO
1202/15 H29306491 INDEFERIDO
1208/15 H29308975 INDEFERIDO
1215/15 H29311033 DEFERIDO
1221/15 H29311413 DEFERIDO
1229/15 H29311318 DEFERIDO
1233/15 H29311678 DEFERIDO

JOÃO PAULO RIBEIRO GOMES DE MIRANDA
PRESIDENTE DA CADEP

Id: 1899995

Id: 1899996

PARECER

Tendo em vista o inciso V do art. 24 da Deliberação 200/09 - TCE/RJ,
com base nos Pareceres e Certificados de Auditoria emitidos pela Au-
ditoria Geral da Secretaria Municipal de Controle e Orçamento, RE-
PROVO as prestações de contas da entidade abaixo relacionada, re-
ferente ao convênio celebrado entre a mesma e a municipalidade no
ano de 2009:
Sociedade Portuguesa de Beneficência - referente ao Convenio
001/2009 -1ª parcela - 0.01/04997-1,2ª a 4ª- 2010.004.000214-3-CC e
5ª a 7ª - 2010.0004.000197-7-CC.
Campos dos Goytacazes, 13 de outubro de 2015.
Dr. Francisco Arthur de Souza Oliveira
Secretário Municipal de Saúde
DECLARAÇÃO
Em atendimento ao inciso IV do art. 24 da Deliberação TCE/RJ N.º
200/96, DECLARO que tomei conhecimento das prestações de contas
da instituição Sociedade Portuguesa Beneficência, referente ao
Convenio -001/2009, assinado com esta Secretaria no exercício de
2009.
Processos: 0.01/04997-1,2010.004.000214-3-CC,2010.0004.000197-7-
CC.
DECLARO ainda conhecer e estar de acordo com os Pareceres da
Auditoria Geral da Secretaria de Controle e Orçamento emitidos nos
respectivos processos de prestação de contas supracitadas.

Campos dos Goytacazes, 24 de setembro de 2015.

Dr. Francisco Arthur de Souza Oliveira
Secretário Municipal de Saúde

Id: 1899920

Secretaria Municipal de Saúde

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATOS

Secretaria Municipal de
Gestão de Pessoas e Contratos

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO

DE PESSOAS

EXTRATO DO 7º TERMO ADITIVO - REAJUSTE

Processo nº 2009.005.000460-6-PR
Pregão Presencial nº 079/2009
Contrato nº 307/2009
Empresa Contratada: NOVA RIO SERVIÇOS GERAIS LTDA
CNPJ: 29.212.545/0001-43
Objeto: Pela execução do objeto deste Termo Aditivo ao contrato ori-
ginal, uma vez obedecidas as formalidades legais e contratuais per-
tinentes, fica reajustado nos respectivos percentuais 9,9966% (nove,
novecentos e sessenta e seis por cento) e 15% (quinze por cen-
to),com base a Convenções Coletiva de Trabalho 2011/2012 e a Con-
venção Coletiva de Trabalho 2012/2013 o valor da parcela mensal,
para prestação de serviços de limpeza e conservação para atendi-
mento a diversos órgãos da administração Pública Direta e Indireta do
Município de Campos dos Goytacazes.
Valor mensal após reajuste: R$ 4.498.291,56 (quatro milhões, quatro-
centos e noventa e oito mil, duzentos e noventa e um reais e cin-
quenta e seis centavos).
Data de assinatura: 22/07/2013

Campos dos Goytacazes, 16 de Outubro de 2015.

(Publicado por omissão)

Id: 1899989

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS

E CONTRATOS

EXTRATO DO 2° TERMO ADITIVO - PRORROGAÇÃO DE PRAZO

Processo nº 2013.115.000393-9-PR
Pregão nº 0035/2013
Contrato nº 0345/2013
Empresa Contratada: TRIVALE ADMINISTRAÇÃO LTDA
CNPJ: 00.604.122/0001-97
Objeto: Pela execução do objeto deste Termo Aditivo ao contrato ori-
ginal, uma vez obedecidas as formalidades legais e contratuais per-
tinentes, fica prorrogado o prazo para contratação de serviços para
implantação e operação de sistema informatizado e integrado, via
web, on-line e em tempo real de gestão de frota com aquisição de
combustíveis através da tecnologia de cartão eletrônico de abasteci-
mento, que irá atender a frota de veículos desta Prefeitura Municipal
de Campos dos Goytacazes, bem como das Fundações, Empresas,
Autarquias e Convênios direta e indiretamente ligados a esta Muni-
cipalidade, veículos locados e terceirizados, devidamente cadastrados
no Departamento de Transportes.
Prazo aditivado: 12 (Doze) meses.
Valor Aditivado: R$ 7.890.445,45 (sete milhões, oitocentos e noventa
mil, quatrocentos e quarenta e cinco reais e quarenta e cinco cen-
tavos)
Data da assinatura: 02/10/2015

Campos dos Goytacazes, 16 de Outubro de 2015.

Id: 1899990

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO

DE PESSOAS

EXTRATO DO 10° TERMO ADITIVO - SUPRESSÃO

Processo nº 2009.005.000460-6-PR
Pregão nº 079/2009
Contrato nº 0307/ 2009
Empresa Contratada: NOVA RIO SERVIÇOS GERAIS LTDA
CNPJ: 29.212.545/0001-43
Objeto: Pela execução do objeto deste Termo Aditivo ao contrato ori-
ginal, uma vez obedecidas as formalidades legais e contratuais per-
tinentes, para prestação de serviços de limpeza e conservação em
diversos órgãos da administração direta, com supressão.
Valor da Supressão: R$23.177.199,60 (vinte e três milhões cento e
setenta e sete mil cento e noventa e nove reais e sessenta centa-
vos).
Data da assinatura: 20/01/2015.

Campos dos Goytacazes, 16 de Outubro de 2015.

(Publicado por omissão)

Id: 1899991

AVISO DE CONTINUIDADE DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 031/2015

A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, no
uso de suas atribuições, torna público e comunica aos interessados
que abrirá a sessão para dar continuidade à licitação, na Modalidade
Pregão Presencial de nº 031/2015, conforme discriminado abaixo:
Data e horário: 22 de outubro de 2015, às 9h (nove horas).
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de fraldas
descartáveis para atender as necessidades das creches Escolas do
Município de Campos dos Goytacazes.
Local: Sede da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, lo-
calizada à Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, n° 47, Parque
Santo Amaro, telefone nº (22) 2733-7657.

Campos dos Goytacazes, 16 de outubro de 2015.

Aline Gomes Pelicioni
Pregoeira da PMCG

Id: 1899988

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Humano e Social

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS, no uso
de suas atribuições convoca os Conselheiros, para a Assembleia
Geral Extraordinária a ser realizada no dia 23/09/2015 (sexta fei-
ra), as 9h (1ª convocação) e 9h30min (2ª convocação), no Auditório
da Casa dos Conselhos, localizado na Avenida Alberto Torres, 371,
11° andar - Centro - Prédio Executivo, com a seguinte pauta:

01- Apresentação dos Gastos bimestrais pelo FMAS;

02- Resposta do FMAS relativa à Tomada de Contas 2014;
Campos dos Goytacazes, 16 de Outubro de 2015.

Natália Soares Ribeiro
Presidente do CMAS

Id: 1899925

Secretaria Municipal de
Infraestrutura e Mobilidade Urbana

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO - PRORROGAÇÃO DE PRAZO

CONTRATO Nº 227/2011
PROCESSO nº 2011.006.000030-8-PR
TOMADA DE PREÇOS nº 031/2011
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
CONTRATADA: IMBEG - IMBÉ ENGENHARIA LTDA.
CNPJ Nº 00.118.060/0001-03
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços contí-



5Ano VII - No- CXXXIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 19 de outubro de 2015PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

nuos de máquinas e implementos agrícolas, caminhões, retroescava-
deiras e motoniveladoras, sob o escopo de implantar, desenvolver, in-
tensificar a assistência agronômica no acompanhamento de equipes
técnicas, junto às máquinas e implementos agrícolas, para execução
de serviço de aração, gradagem, encanteiramento, subsolagem, roça-
da, semeadura, colheita, conserto e manutenção de estradas vicinais.
PRAZO DO ADITIVO: 90 (noventa) dias
Data da assinatura: 26 de junho de 2012.

Campos dos Goytacazes, 15 de outubro de 2015.

(Publicado por omissão)

EDILSON PEIXOTO GOMES
SECR. MUN. DE INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE URBANA

Matrícula nº 2.174

Id: 1900027

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO - MUDANÇA
DO ÓRGÃO GESTOR

CONTRATO Nº 227/2011
PROCESSO nº 2011.006.000030-8-PR
TOMADA DE PREÇOS nº 031/2011
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
CONTRATADA: IMBEG - IMBÉ ENGENHARIA LTDA.
CNPJ Nº 00.118.060/0001-03
OBJETO: A execução do contrato com a empresa IMBEG - IMBÉ EN-
GENHARIA LTDA.,a qual tinha como gestora a Secretaria Municipal
de Agricultura e Pesca, passará a ser de responsabilidade da Secre-
taria Municipal de Obras e Urbanismo.
Data da assinatura: 20 de janeiro de 2012.

Campos dos Goytacazes, 15 de outubro de 2015.

(Publicado por omissão)

EDILSON PEIXOTO GOMES
SECR. MUN. DE INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE URBANA

Matrícula nº 2.174

Id: 1900028

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO - RERRATIFICAÇÃO COM RE-
FLEXO FINANCEIRO

CONTRATO Nº 068/2013
PROCESSO nº 2013.045.000341-3-PR
TOMADA DE PREÇOS nº 013/2013
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
CONTRATADA: EDAFO CONSTRUÇÕES LTDA.
CNPJ Nº 05.293.658/001-52
OBJETO: Obra de Construção da UBS de Parque Pecuária - Rer-
ratificação com Reflexo Financeiro.
VALOR DO TERMO ADITIVO: R$ 187.927,20 (Cento e oitenta e sete
mil, novecentos e vinte e sete reais e vinte centavos)

Campos dos Goytacazes, 30 de Dezembro de 2014.

Publicação por Incorreção

EDILSON PEIXOTO GOMES
SECR. MUN. DE INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE URBANA

Matrícula nº 2.174

Id: 1900029

INSTITUTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE

INSTITUTO MUNICIPAL DE TRANSITO E TRANSPORTE - IMTT

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO E LEILÃO

O Instituto Municipal de Transito Transporte, através de seu Presiden-
te, no exercício de suas atribuições legais, e com base na Lei Federal
nº. 6575/78, que dispõe sobre o depósito e venda de veículos remo-
vidos, apreendidos e retidos, através dos serviços da MHA DOS SAN-
TOS PARQUEAMENTO E REMOÇÕES DE VEÍCULOS LTDA - PÁTIO
NORTE, empresa devidamente contratada para tais fins, FAZ SABER
a todos que o presente Edital de Notificação e Leilão virem, ou dele
conhecimento tiverem, especialmente aos proprietários e/ou possuido-
res a qualquer título dos veículos abaixo mencionados e que se en-
contram nos depósitos da referida empresa, localizados na Rua Dr.
João Maria ou em Ururaí, que a falta de pagamento dos débitos re-
lativos à IPVA's e multas, no prazo de 30 dias, resultará na alienação,
em público leilão no dia 19/11/2015 às 10 horas, na CDL- CÂMARA
DE DIRIGENTES LOJISTAS DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, Av.
Sete de Setembro 274/280, Centro - Campos dos Goytacazes/RJ, pe-
lo Leiloeiro Público Marco Aurélio Cândido, dos veículos automotivos
abaixo relacionados, para pagamentos desses débitos, bem como res-
sarcimento das despesas de reboque, diárias (de estadia) e outros
encargos, sendo o saldo restante do produto arrecadado, se houver,
depositado em conta a favor do ex-proprietário, na forma da Lei e
conforme Portaria PRES DETRAN nº 3.502/5, RESOLUÇÃO n°
331/09 do CONTRAN e RESOLUÇÕES 1.444 e 1.764 da SMTR. Ca-
so os veículos não alcancem o valor da avaliação estipulada para
venda em leilão, serão vendidos pelo maior lance alcançado. Os veí-
culos que forem considerados irrecuperáveis serão vendidos como su-
cata e a respectiva baixa junto à Repartição de Trânsito será reque-
rida logo após o leilão, conforme Decreto nº. 1305/94, que regulamen-
ta a Lei Federal nº. 8.722/93. Ficando também aditado, para a mesma
data, horário e local acima mencionado, todos os veículos contantes
nos Editais publicados anteriormente no D.O.M., no Jornal O DIARIO
e no Jornal FOLHA DA MANHÃ sendo novamente leiloados aqueles
veículos não arrematados nas datas publicadas. As informações de
cada lote seguem a ordem: placa, marca, ano de fabricação/modelo,
número de chassis, município de emplacamento e proprietário, con-
forme determina a portaria do CONTRAN N° 331/09 de 14/08/09.

1-LBJ1376, VW, 1996/1996, 3VW1931HLTM313523, CAMPOS DOS
GOYTACAZES/RJ, SUELI SIQUEIRA DE SOUZA AIRES; 2-LKM2424,
HONDA, 2007/2007, 9C2KC08107R209974, CABO FRIO/RJ, BV FI-
NANCEIRA S A C F I, MAICON LOUREIRO CAVACALTES; 3-
GVB5206, HONDA, 2000/2000, 9C2JC3010YR021323, SÃO PAU-
LO/SP, BANCO PANAMERICANO S A; 4-GPP0944, VW, 1994/1994,
9BWZZZ30ZRT020499, CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ, ROGERIO
LOPES DUARTE, PAULO AMARO CARNEIRO NASCIMENTO; 5-
LAR0876, VW, 1984/1984, 9BWZZZ30ZEP022619, CAMPOS DOS
GOYTACAZES/RJ, ALDEMIR ALMEIDA; 6-S. INF., QUILOS APROXI-
MADOS DE SUCATA NÃO IDENTIFICADA de HONDA, S. INF., S.
INF., S. INF., S. INF.; 7-LHE5532, VW, 1977/1977, BJ576665, SÃO FI-
DELIS/RJ, DIONYSIO PEREIRA DOS SANTOS; 8-LNY5729, VW,
2002/2002, 9BWCA05X92T140863, CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ,
RITA DE CASSIA PEREIRA; 9-KQI5665, FIAT, 1997/1998,
9BD146048V5940878, CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ, REGINA
CELIA CAMPINHO RIBEIRO; 10-LCD4645, GM, 2005/2005,
9BGTW69W05B249469, CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ, AYMORE
CRED FIN INV S/A, IRENIO DE ALMEIDA; 11-LJK1464, GM,
1984/1984, 9BG5TE11UEC145661, ITABORAÍ/RJ, LEILSON DA SILVA
NEVES; 12-LBI7476, FIAT, 1996/1996, 9BD146107T5781704, CAM-
POS DOS GOYTACAZES/RJ, WELLINGTON ALVES VEIGA, NELY
MARIA DA CONCEICAO HONORATO; 13-MPZ7631, FORD,
2004/2004, 9BFZTNYTX4BB35662, SERRA/ES, POLIMIX CONCRETO
LTDA; 14-LOY9499, HONDA, 2007/2007, 9C2KC08507R044918, CAM-
POS DOS GOYTACAZES/RJ, RONALDO BARROS DE CARVALHO;
15-MTO6594, HONDA, 2002/2002, 9C2JC30212R529383, CAMPOS
DOS GOYTACAZES/RJ, ALPISERVICE SERVIÇOS LTDA ME; 16-
KMY0540, HONDA, 1997/1998, 9C2JC250WVR000099, CONCEIÇÃO
DE MACABU/RJ, DAVI LEAL DA SILVA; 17-LCL7315, HONDA,
2004/2005, 9C2KC08105R041673, RIO DE JANEIRO/RJ, CONSOR-
CIO NACIONAL HONDA LTDA., ALENKA SILVA FERREIRA; 18-
LCI9835, HONDA, 2004/2005, 9C2KC08505R019162, CAMPOS DOS
GOYTACAZES/RJ, MARIA DA PENHA OLIVEIRA PRATA; 19-
LKO2602, HONDA, 2007/2008, 9C2KC08508R403009, CAMPOS DOS
GOYTACAZES/RJ, PANAMERICANO ARRENDAMENTO MERCANTIL
SA; 20-HAZ7918, HONDA, 2004/2005, 9C2KC08205R028898, JUIZ
DE FORA/MG, JOSE LINO DE FREITAS; 21-LLV7804, HONDA,
2012/2013, 9C2KC1670DR448049, CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ,
BANCO ITAUCARD S/A, JOSE GERALDO BARRETO; 22-KNU7722,
HONDA, 2009/2009, 9C2KC15209R015278, CAMPOS DOS GOYTA-
CAZES/RJ, FRANCISCO DE ASSIS BARRETO DE CARVALHO SE-
RAFIM; 23-KRC7384, HONDA, 2000/2000, 9C2JC3020YR044448,

SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA/RJ, GILBERTO DA SILVA DOS
SANTOS; 24-KZQ4498, HONDA, 2006/2006, 9C2JC30706R867445,
ROSARIO DA LAMEIRA/MG, GERALDA ELIANA DIAS ALVES; 25-
LPD3764, HONDA, 2008/2008, 9C2JA04208R0553454, CAMPOS DOS
GOYTACAZES/RJ, MIRELLE BORGES FERREIRA; 26-LPN2947,
HONDA, 2009/2010, 9C2JC4220AR124320, CAMPOS DOS GOYTA-
CAZES/RJ, MARLENE CRISTINA DE ABREU; 27-KQI6025, HONDA,
1997/1998, 9C2JA010WVR001085, CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ,
ROSANA BARBOSA BASTOS; 28-LLN5997, HONDA, 2011/2011,
9C2KC1670BR553821, CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ, CHARLES
CAMPINHO, BANCO PANAMERICANO; 29-LKO8323, HONDA,
2008/2008, 9C2KC08108R110675, CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ,
PAULO VITOR CORDEIRO DA SILVA; 30-KUD9552, HONDA,
2001/2001, 9C2HA07101R256723, CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ,
ENILSON FERREIRA DE SOUZA , VIVIANE PECLY PAULA; 31-
KQX7646, YAMAHA, 2015/2015, 9C6KG0660F0043993, CAMPOS
DOS GOYTACAZES/RJ, EMILIANA OLIVEIRA ROZAES; 32-BYL3613,
HONDA, 2007/2008, 9C2KC08508R024559, CAMPOS DOS GOYTA-
CAZES/RJ, SONIA ALVES DE OLIVEIRA COUTO; 33-LKI7032, HON-
DA, 2007/2007, 9C2KC08507R043813, ITAPERUNA/RJ, CAMILA MA-
CEDO FONSECA; 34-KUU9662, HONDA, 2007/2008,
9C2JA04108R012651, CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ, ALDENIR
DA SILVA TEIXEIRA; 35-KUV7864, HONDA, 2007/2008,
9C2JA04208R043295, CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ, PANAMERI-
CANO ARRENDAMENTO MERCANTIL SA; 36-KRC0807, HONDA,
1998/1999, 9C2JC250XWR099867, CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ,
OSIEL DA SILVA; 37-KVN4772, HONDA, 2010/2010,
9C2JC4220AR362517, CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ, FABIELI DA
CONCEIÇÃO DOS SANTOS; 38-LUZ5722, HONDA, 2006/2006,
9C2KC08106R897167, SÃO JOÃO DA BARRA/RJ, DEYVID PEREIRA
DE AZEREDO; 39-LOY1298, HONDA, 2002/2002,
9C2JC30102R132112, MACAÉ/RJ, EXPEDITO JOSE DE SOUSA; 40-
LRS0362, HONDA, 2003/2004, 9C2JC30214R603917, MACAE/RJ,
MARCELO BERTON FRANCA; 41-KZS4216, HONDA, 2006/2006,
9C2KC08206R836842, CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ, VERA FAL-
QUER RODRIGUES BARROS; 42-FDQ0387, HONDA, 2012/2013,
9C2KC1680DR803031, TABOÃO DA SERRA/SP, BANCO ITAUCARD
SA, HAMILTON MENDES JARDIM; 43-LSH2046, HONDA, 2007/2007,
9C2KC08107R220366, MACAÉ/RJ, BANCO PANAMERICANO S A,
LEONARDO DANEMBERG DA MATA, BANCO FINASA SA; 44-
LPA7611, SUZUKI, 2007/2008, 9CDNF41LJ8M084057, SÃO FIDÉ-
LIS/RJ, IGOR DIAS DA SILVA; 45-LUK0341, HONDA, 2004/2004,
9C2KC08204R016019, SÃO GONÇALO/RJ, MARCIO RICARDO DE
FREITAS COSTA; 46-LKY2067, HONDA, 2009/2009,
9C2JC41109R026223, CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ, BANCO
BRADESCO FINANCIAMENTOS SA; 47-KXQ3843, HONDA,
2011/2012, 9C2JC4110CR305585, CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ,
DEISIELLE DE SOUZA SILVA OLIVEIRA, BANCO BRADESCO FI-
NANCIAMENTOS SA; 48-LKE6691, HONDA, 2005/2005,
9C2MC35005R031797, SÃO FIDÉLIS/RJ, PANAMERICANO ARREN-
DAMENTO MERCANTIL S A, BRUNO ANTONIO FERREIRA GON-
ÇALVES, PAMELA FERREIRA VIEIRA; 49-LOU6050, HONDA,
2003/2003, 9C2JC30203R163661, CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ,
EDILSON NASCIMENTO; 50-LKS6633, HONDA, 2007/2007,
9C2KC08507R041185, SANTO ANTÔNIO DE PÁDUA/RJ, DARCY DE
JESUS TIBES; 51-LPD5380, HONDA, 2008/2008,
9C2JA04108R032262, CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ, BANCO FI-
NASA SA, GUILHERME FERNANDES DOS SANTOS; 52-LLG9122,
HONDA, 2010/2010, 9C2KC1550AR192999, CAMPOS DOS GOYTA-
CAZES/RJ, DIEGO DE AZEVEDO BASTOS; 53-LQI0488, HONDA,
2004/2004, 9C2KC08104R044922, CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ,
DENILSON MENDONCA DE SA; 54-KRC3055, HONDA, 1999/2000,
9C2JC2500YR035068, CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ, DIOGO DE
SOUZA FERNANDES, RAFAEL JOSE DE SOUZA; 55-KZQ6186,
HONDA, 2006/2006, 9C2MC35006R043222, CAMPOS DOS GOYTA-
CAZES/RJ, FERNANDO MARTINS; 56-KQQ3458, HONDA,
2008/2008, 9C2KC08208R102565, CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ,
BANCO FINASA BMC S A, LEANDRO DA SILVA RANGEL, BANCO
BRADESCO FINANCIAMENTOS SA; 57-KRC4037, HONDA,
1999/2000, 9C2JC2500YR056450, CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ,
CONSORCIO NACIONAL HONDA LTDA, ANDRE LUIZ CARNEIRO
CALDAS; 58-KRC3842, HONDA, 1999/2000, 9C2MC2700YR000445,
CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ, RUDINEI RIBEIRO BARCELOS,
JOSE SANT ANA XAVIER DA SILVA, BV FINANCEIRA S A C F I;
59-KXK4427, YAMAHA, 2010/2011, 9C6KE1520B0001537, CAMPOS
DOS GOYTACAZES/RJ, ANDRE LUIZ BARRETO SOARES; 60-
LRH7502, HONDA, 2014/2014, 9C2HC1420ER024048, CAMPOS DOS
GOYTACAZES/RJ, BV FINANCEIRA S A C F I, LUIS SERGIO RAN-
GEL SILVA; 61-KXR1276, HONDA, 2007/2008, 9C2JA04108R014970,
CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ, BANCO FINASA SA; 62-KUV8796,
SUNDOWN, 2007/2008, 94J1XPBK78M013611, CAMPOS DOS GOY-
TACAZES/RJ, PANAMERICANO ARRENDAMENTO MERCANTIL SA;
63-LPD9850, HONDA, 2006/2006, 9C2JA04206R858391, ITABO-
RAÍ/RJ, JAILSON PEREIRA DA SILVA; 64-KZU9815, HONDA,
2006/2007, 9C2KC08507R021155, CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ,
BANCO FINASA SA; 65-KQI3646, FORD, 1996/1997, 9BFZZZF-
DATB059693, CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ, SILVANIA RODRI-
GUES SOUZA; 66-LCQ7993, FORD, 1998/1999, 9BFZZZF-
DAWB257717, RIO DAS OSTRAS/RJ, SIMONE DE OLIVEIRA SOU-
ZA; 67-EAB7081, FIAT, 2008/2009, 9BD17164G95299024, TAUBA-
TÉ/SP, BANCO ITAULEASING SA; 68-KTX5635, FORD, 1993/1993,
9BFZZZ33ZPP033794, CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ, QUELITA
MARIA NOGUEIRA; 69-KPX7968, GM, 1997/1998,
9BGSC68ZWVC659914, CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ, FERNAN-
DO CHAGAS PATRAO FILHO; 70-LJO4604, FIAT, 1993/1993,
9B146000P5061542, RIO DE JANEIRO/RJ, RENATO JOSE PECORA,
JORGE AURELIO LOURENCO; 71-KMU8934, FIAT, 1991/1991,
9BD146000M3743360, CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ, AMARO
CARLOS SIMOES DE SOUZA; 72-LKD7454, VW, 1989/1989, 9BWZ-
ZZ33ZKP037429, CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ, ANDREA DA
CONCEICAO FERNANDES GOMES DA SILVA; 73-KXL0012, VW,
2003/2004, 9BWCA05X14P033303, CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ,
LUIZ ALBERTO COUTO DE CARLOS, MARCOS ANTONIO DE SOU-
ZA SANTOS, BV LEASING ARRENDAMENTO MERCANTIL SA; 74-
KTT7654, VW, 1983/1983, 9BWZZZ26ZDP004488, CAMPOS DOS
GOYTACAZES/RJ, INS SANTA TERESINHA; 75-KQH2365, GM,
1986/1987, 9BGJK11YHGB021873, CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ,
GENILSON BARBOSA GOMES; 76-KMU1559, GM, 1993/1994,
9BG5JK11SEB005693, CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ, DOMIN-
GOS RIBEIRO DOS SANTOS FILHO; 77-KMU8674, VW, 1989/1989,
9BWZZZ32ZKP026545, CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ, LUIZ CAR-
LOS MENDONÇA DE SOUZA; 78-KNI5787, FORD, 1997/1997, 8AF-
ZZZEHCVJ004666, CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ, VANDA MARIA
FREITAS SOARES; 79-CWV8016, DAEWOO, 1997/1998, KLA-
JF35ZEVK155925, SÃO PAULO/SP, DALTON DEUTE JUNIOR; 80-
LBF1465, VW, 1996/1996, 9BWZZZ377TT025458, CAMPOS DOS
GOYTACAZES/RJ, NILO GUEDES LEMOS; 81-LCQ7320, GM,
2004/2004, 9BGTT69B04B166130, SÃO GONÇALO/RJ, BANCO DO
BRASIL SA, SONIA REGINA SANTIAGO DE BORGES, VALMIRO
HONORIO CARDOSO; 82-LRY1483, VW, 2009/2010,
9BWAA05W4AP034309, CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ, SERGIO
DIAS PROVISANO; 83-LAB4194, VW, 1994/1994, 9BWZ-
ZZ30ZRT057057, CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ, JOAO MANOEL
PAES FILHO; 84-BPX0789, VW, 1992/1992, 9BWZZZ30ZNT093709,
SÃO JOSÉ DO RIO PRETO/SP, LINDOMAR MILITAO RABELLO DE
AZEVEDO; 85-JOB1082, VW, 1998/1999, 9BWZZZ377WP592189,
MUCURI/BA, BANCO SANTANDER BRASIL SA, JOSE CLAUDIO MO-
REIRA DE LIMA, ELIAS MACIEL DE OLIVEIRA; 86-KSX0732, VW,
1974/1974, BA038434, MACAÉ/RJ, JOSE CARLOS DE SOUZA FREI-
TAS; 87-KMV5646, FIAT, 2001/2001, 9BD15828814229485, CAMPOS
DOS GOYTACAZES/RJ, CARLOS LEMOS DE SOUZA, ULISSES
MENDES DE ALMEIDA; 88-LGJ0535, VW, 1983/1984, 9BWZ-
ZZ30ZET402186, CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ, MAURICIO AN-
DRE VIDAL PESTANA; 89-KPU0063, VW, 1995/1996, 9BWZ-
ZZ30ZSP141406, MACAÉ/RJ, FABIO PINHEIRO DE SOUZA, MARI-
LANE AMADO NUNES; 90-DCV8122, GM, 2000/2001,
9BGSC19Z01C166634, SÃO PAULO/SP, JOSUEL DE SOUZA, BV FI-
NANCEIRA S A C F I; 91-KUM5998, VW, 1989/1989, 9BWZ-

ZZ32ZKP017411, NITERÓI/RJ, MAURICIO DOS SANTOS SILVA; 92-
KPA0691, FIAT, 1991/1991, 9BD146000M3689116, CAMPOS DOS
GOYTACAZES/RJ, DANIEL DE OLIVEIRA DA SILVA; 93-KPC3518,
FORD, 1995/1995, VS6BSXWPFSWL87895, SÃO GONÇALO/RJ,
GUSTAVO MARQUES MORAES, ENILDES PEREIRA CAVARARO
SOARES; 94-KMO8476, GM, 2001/2001, 9BGRD08Z01G124114,
CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ, DEMERVAL GOMES PACHECO
BOA MORTE, MARCIO VINICIO DA CONCEICAO, BV FINANCEIRA
S A C F I; 95-LNG0824, VW, 2000/2000, 9BWCA15X2YP120641,
CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ, KASSIANDRA FRIQUE FERREIRA
CARVALHO; 96-KPD0234, VW, 1993/1994, 9BWZZZ27ZPP029614,
CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ, EDSON SIMOES; 97-LUU0933,
PEUGEOT, 2005/2005, 936232YB251023610, CACHOEIRO DE ITA-
PEMIRM/ES, BANCO PANAMERICANO S A, ZULEICA RODRIGUES
DE OLIVEIRA, ELVIA JACINTO CAMPOS SILVA; 98-KQE1416, VW,
1993/1993, 9BWZZZ30ZPP217329, CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ,
ERICK DE SOUZA LEITE; 99-LCD3284, GM, 2005/2006,
9BGRZ48906G102403, NOVA FRIBURGO/RJ, RIO CAMPOS VEÍCU-
LOS LTDA, MARGARET SOARES SILVA; 100-MOY4607, VW,
1982/1982, BH722185, ALEGRE/ES, EDILSON BRAGA COELHO;
101-MSK1015, FIAT, 2008/2009, 93W245L3392034620, CAMPOS
DOS GOYTACAZES/RJ, DERLENE PEREIRA DOMINGUES, BV FI-
NANCEIRA S A C F I; 102-LUI0532, FIAT, 2004/2005,
9BD17201753129560, CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ, CARLOS
EDUARDO SILVA SOARES; 103-LAS4978, FORD, 1995/1995, 9BFZ-
ZZ33ZSP011804, CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ, HELVIO DOS
SANTOS VERÍSSIMO, PAULO DE ASSIS LOPES MATHEUS; 104-
KVL0716, YAMAHA, 1982/1982, 2H3014442, SÃO FIDÉLIS/RJ, ED-
MAR ZOZIMO DA SILVA; 105-LOL3674, HONDA, 2002/2003,
9C2HA07003R012468, CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ, HERCULES
GOMES MONTEIRO; 106-LNZ4249, HONDA, 2002/2002,
9C2MC35002R033544, CASIMIRO DE ABREU/RJ, OSWALDO LUIZ
RAMOS; 107-HAC9454, HONDA, 2002/2002, 9C2MC35002R028871,
ITAPERUNA/RJ, SERGIO WILLIAM DE MACEDO GOMES; 108-
MQW7523, HONDA, 2001/2002, 9C2HA07102R012173, BOM JESUS
DO NORTE/ES, DEBORAH TIRADENTES MONTEIRO; 109-LRP1848,
SUNDOWN, 2007/2007, 94J1XFBF77M051658, CAMPOS DOS GOY-
TACAZES/RJ, THIAGO DE SOUZA LEANDRO, MARILENA GERALDI-
NO MACHADO; 110-KNI5802, HONDA, 1997/1997,
9C2JC250VVR093248, CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ, DELIO
CARNEIRO FILHO; 111-LTV1278, HONDA, 2006/2006,
9C2JA04206R26875804, SANTO ANTÔNIO DE PÁDUA/RJ, BANCO
FINASA SA, ANA PAULA DA S. DIAS, BANCO FINASA SA; 112-
LOG0254, HONDA, 2002/2002, 9C2JC30212R503587, CAMPOS DOS
GOYTACAZES/RJ, LUCIANA SOARES DETULIO; 113-KUU9543,
HONDA, 2005/2006, 9C2KC08506R010727, NOVA FRIBURGO/RJ,
FRANCISCO BARBOZA DE ARAUJO; 114-KPA1539, HONDA,
1997/1997, 9C2JC250VVR131062, SÃO FIDÉLIS/RJ, HERCILIO
DUARTE DE ALMEIDA JUNIOR, PAULO SERGIO SOUTO FIRMIA-
NO; 115-KMT4743, HONDA, 2007/2007, 9C2KC08107R141983, RIO
DAS OSTRAS/RJ, VIVIAN MOURA PEREIRA; 116-LUA0552, HONDA,
2004/2004, 9C2MC35004R036561, CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ,
JARBAS CORDEIRO CARDOSO; 117-LPE2948, HONDA, 2008/2008,
9C2KC08108R148813, CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ, BANCO FI-
NASA SA; 118-LLO5694, HONDA, 2011/2011, 9C2JC4110BR823747,
CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ, BV FINANCEIRA S A C F I, WEM-
BRE FAGNER DOS SANTOS MATTOS; 119-AOF2687, YAMAHA,
2006/2007, 9C6KE092070076189, UMUARAMA/PR, FRANCISCO NU-
NES DO NASCIMENTO; 120-LPR9212, HONDA, 2010/2010,
9C2KC1550AR164024, CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ, BANCO
PANAMERICANO, CREITON BATISTA DAS GRACAS; 121-LPC4251,
HONDA, 2007/2008, 9C2KC08108R062619, CAMPOS DOS GOYTA-
CAZES/RJ, RUAN ALVES MACIEL; 122-KNN5122, HONDA,
1996/1997, 9C2JC250VTR061573, ITAPERUNA/RJ, EDSON BERNAR-
DO FELIX; 123-LOL3946, HONDA, 2002/2002, 9C2MC27002R010269,
CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ, LUCIANO RODRIGO MENDES,
LUIZ CARLOS ALMEIDA; 124-LOA4315, HONDA, 2002/2002,
9C2HA07102R045662, ITAPERUNA/RJ, PANAMERICANO ARRENDA-
MENTO MERCANTIL SA; 125-MSG5353, HONDA, 2008/2008,
9C2KC08108R183128, MARATAÍZES/ES, ISMALDO BENEVIDES,
SUL FINANCEIRA SA CREDITO FINANCIAMENTO INVESTIMENTO;
126-KXQ3165, DAFRA, 2010/2010, 95VGF1E2AAM003943, CAMPOS
DOS GOYTACAZES/RJ, JOSE AMARO ARAUJO SOUZA; 127-
LQJ1768, HONDA, 2007/2007, 9C2KC08507R048686, RIO BONI-
TO/RJ, SABASTIAO SILVA ROSA, PANAMERICANO ARRENDAMEN-
TO MERCANTIL SA; 128-LQR2667, KASINSKI, 2008/2009,
93FST12589M005179, SANTO ANTÔNIO DE PÁDUA/RJ, JOYCE
FREDERICO DE COUTO; 129-KMY0321, HONDA, 1995/1996,
9C2JC2501SRT11158, CONCEIÇÃO DE MACABÚ/RJ, LUIZ CLAUDIO
DA COSTA TAVARES; 130-MTY5838, HONDA, 2011/2011,
9C2JC4110BR464748, ALEGRE/ES, RHAIZA FERNANDES DE SOU-
ZA; 131-LOD6837, HONDA, 2001/2002, 9C2JC30102R008746, NOVA
FRIBURGO/RJ, SEBASTIAO MEIRELLES DUARTE; 132-KRM1540,
HONDA, 1998/1998, 9C2JC250WWR246067, CAMPOS DOS GOYTA-
CAZES/RJ, LEDA MARIA ALVES RIBEIRO; 133-LSU0430, HONDA,
2004/2004, 9C2HA07204R008845, CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ,
ESTRELA H MOTOS CAMPOS LTDA; 134-KNS8750, KASINSKI,
2007/2008, 93FST12578M002444, CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ,
MARIA DAS GRAÇAS PEIXOTO MONTEIRO; 135-LOP0950, HONDA,
2003/2003, 9C2JC30213R634891, CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ,
ERONILDO VITORINO ROCHA; 136-KOW4765, HONDA, 2012/2012,
9C2JC4110CR548713, CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ, ELDER
GONÇALVES SARLOS PINTO GOMES; 137-MPF7401, HONDA,
1989/1989, 9C2JC1801KR426198, MARATAÍZES/ES, VALDIR COR-
REA MOTTA; 138-LNS0770, HONDA, 2001/2001,
9C2MC27001R026756, BELFORD ROXO/RJ, CONSORCIO NACIO-
NAL HONDA LTDA, PEDRO ANTONIO DA COSTA JUNIOR; 139-
LKU7547, YAMAHA, 2008/2009, 9C6KE121090007488, CAMPOS DOS
GOYTACAZES/RJ, AUTO ESCOLA BRASIL LTDA ME; 140-LQY1170,
HONDA, 2003/2003, 9C2MC35003R123453, CABO FRIO/RJ, MARCE-
LO FREIRE BARBOSA; 141-KWI1628, SUNDOWN, 2007/2008,
94J1XFBK78M056156, MACAÉ/RJ, PANAMERICANO ARRENDAMEN-
TO MERCANTIL SA; 142-KZT6372, HONDA, 2006/2007,
9C2KC08107R020352, CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ, BANCO FI-
NASA SA; 143-KZY5955, HONDA, 2006/2006, 9C2KC08106R945977,
PORCIÚNCULA/RJ, LIVIA NASCIMENTO ESTEVO, BANCO FINASA
SA; 144-LSO1136, HONDA, 2001/2001, 9C2JC30201R082851, RIO
DAS OSTRAS/RJ, HELANI TAVARES GUIMARAES DA SILVA; 145-
KVI1411, HONDA, 2000/2000, 9C2JC3010YR149932, BOM JESUS
DO ITABAPOANA/RJ, ANDRE FRANCISCO RODRIGUES TEIXEIRA
TAVARES; 146-KVG6501, YAMAHA, 2009/2010,
9C6KE1220A0112877, CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ, FERNANDA
OLIVEIRA DE PAULA, BANCO FINASA BMC S A; 147-KMP5197,
HONDA, 1995/1995, 9C2JC2501SRS59595, CABO FRIO/RJ, MAR-
COS ROGERIO DE OLIVEIRA AZEREDO; 148-LNK5382, HONDA,
2001/2001, 9C2JC30201R070668, RIO DE JANEIRO/RJ, MARCOS
ANTONIO RIBEIRO CAMPOS; 149-KML9536, HONDA, 2000/2001,
9C2JC30101R043707, CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ, JESSICA
DE SOUZA VALEIRO; 150-KYU0172, HONDA, 2005/2006,
9C2KC08206R005041, TERESÓPOLIS/RJ, BANCO FINASA SA, PAU-
LO CESAR CANTO DE OLIVEIRA; 151-LPC5555, SUZUKI,
2007/2007, 9CDNF41LJ7M076965, CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ,
VERONICA SILVA SOARES; 152-MQL0434, HONDA, 2005/2005,
9C2JD20105R020149, QUISSAMÃ/RJ, RENATO VIANA SOARES;
153-KNW4811, HONDA, 2009/2010, 9C2JC4110AR524166, CAMPOS
DOS GOYTACAZES/RJ, VALERIA DOS SANTOS DIAS; 154-
KNH6066, HONDA, 2001/2001, 9C2JC30201R047021, RIO DAS OS-
TRAS/RJ, ANTONIO LOPES FILHO; 155-KPT7197, HONDA,
1999/1999, 9C2JC2500XR196727, CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ,
ROZILANE NOEL TEIXEIRA MOREIRA, FABIANA MEDEIROS PRA-
DO; 156-KRK0398, HONDA, 2004/2005, 9C2KC08505R012144, CAM-
POS DOS GOYTACAZES/RJ, DOUGLAS COSME COSTA IVO; 157-
LPT0971, HONDA, 2004/2005, 9C2KC08105R067040, RIO DE JANEI-
RO/RJ, WANDERSON GONÇALVES; 158-KXJ2070, SUNDOWN,
2008/2008, 94J2XCCH88M030524, RIO DE JANEIRO/RJ, BV FINAN-
CEIRA S A C F I, RENATA GOMES SANTANA; 159-LOW6154, HON-
DA, 2002/2002, 9C2HA07002R032449, CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES/RJ, THAFAREL DOS SANTOS FERREIRA; 160-KZE1842, HON-



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.6 Ano VII - No- CXXXIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 19 de outubro de 2015

DA, 2008/2008, 9C2KC08508R106894, CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES/RJ, JOILSON DOS SANTOS MACIEL; 161-LPW1484, HONDA,
2006/2007, 9C2KC08207R008111, MACAÉ/RJ, LEANDRO DA CUNHA
DIAS; 162-KUW5601, HONDA, 2008/2008, 9C2JA04208R058078,
CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ, MARCELO CRESPO DE AZEVE-
DO DA SILVA; 163-KNB2104, HONDA, 1994/1994,
9C2JC1801RRR00637, NOVA FRIBURGO/RJ, PAULO LUIZ ALVES;
164-MSH4617, HONDA, 2008/2008, 9C2JC30708R677836, VILA VE-
LHA/ES, EDUARDO BRUNORO PEREIRA; 165-LPS1765, HONDA,
2010/2010, 9C2JC4220AR338726, SÃO FRANCISCO DE ITABAPOA-
NA/RJ, BANCO BRADESCO S A, POLIANA REZENDE GOMES; 166-
KNJ7419, SUZUKI, 2007/2008, 9CDNF41LJ8M104161, SÃO FRAN-
CISCO DE ITABAPOANA/RJ, CARLOS TAVARES RIBEIRO; 167-
KXV2481, SUZUKI, 2008/2008, 9CDNF41LJ8M200115, CABO
FRIO/RJ, MARCOS ANTONIO DOS SANTOS SILVA; 168-KVD6828,
HONDA, 2009/2009, 9C2JC41109R539943, NATIVIDADE/RJ, PATRI-
CIA VIEIRA GARCIA, PANAMERICANO ARRENDAMENTO MERCAN-
TIL SA; 169-LKS7365, SUZUKI, 2008/2008, 9CDNF41LJ8M138914,
CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ, CARLA ALVES COELHO FERREI-
RA, BANCO FINASA SA; 170-LQR1712, SUNDOWN, 2006/2007,
94J1XFBL67M038240, CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ, PANAMERI-
CANO ARRENDAMENTO MERCANTIL SA; 171-KQF0137, HONDA,
2004/2004, 9C2KC08104R010004, SÃO FRANCISCO DE ITABAPOA-
NA/RJ, RAFAEL MIRANDA DE BARROS; 172-KUW7825, SUNDOWN,
2007/2008, 94J1XFBK78M057556, CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ,
JORGE RENATO GIMENES DA SILVA FERREIRA; 173-MQA1224,
HONDA, 2004/2004, 9C2KC08104R042502, PRESIDENTE KENNE-
DY/ES, CARLOS MAGNO MONTEIRO RIBEIRO, LUCELIA SOUZA
DE FREITAS, BANCO FINASA SA; 174-LKZ6780, DAFRA, 2009/2010,
95VCA2E59AM001342, CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ, CONCEI-
ÇAO MARIA AZEREDO DA SILVA CORDEIRO; 175-KOL2506, SUN-
DOWN, 2008/2008, 94J1XFBG88M075688, CAMPOS DOS GOYTA-
CAZES/RJ, RENATO SILVA, BANCO ITAUCARD SA; 176-KWA2163,
HONDA, 2008/2008, 9C2KC08108R119540, RIO BONITO/RJ, DIOGO
TELES DA FONSECA; 177-LOS1133, HONDA, 2003/2003,
9C2HA07203R009964, CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ, SABRINA
ALMEIDA CLEMENTE TERRA; 178-LQW1217, HONDA, 2005/2005,
9C2HA07005R019482, CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ, DIBENS
LEASING SA ARRENDAMENTO MERCANTIL; 179-MSD2757, HON-
DA, 2008/2008, 9C2MC35008R076645, VIANA /ES, PAULO ROCHA
DE ARAUJO; 180-KTU0431, HONDA, 1984/1984, CG125BR2135640,
CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ, EDMUNDO JACQUES PEREIRA;
181-LKX2535, YAMAHA, 2008/2008, 9C6KE092080215427, SÃO FI-
DÉLIS/RJ, PANAMERICANO ARRENDAMENTO MERCANTIL SA, RE-
NAN FREITAS DE ALMEIDA; 182-KNP3739, HONDA, 1998/1999,
9C2JC250XWR099843, MACAÉ/RJ, FACIL BANK FACTORING, RO-
SANE CREZONTE ALVES; 183-HGQ8432, YAMAHA, 2007/2008,
9C6KE092080154281, MANTENA/MG, BANESTES SA BANCO DO
ESTADO DO ESPIRITO SANTO; 184-KXF1127, HONDA, 2007/2008,
9C2KC08208R016878, MACAÉ/RJ, BANCO FINASA SA, DEIVIDI GO-
MES BARRETO; 185-KWB4857, SUZUKI, 2009/2010,
9CDNF41LJAM299043, CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ, LENICE
BARBOSA CANTILDES; 186-MQH9933, HONDA, 2005/2005,
9C2MC35005R025940, CACHOEIRO DE ITAPEMIRM/ES, CARLOS
MAGNO GOMES MARTINS BATISTA; 187-LRQ0895, HONDA,
2002/2002, 9C2HA07002R029625, RIO BONITO/RJ, CREUSA AFON-
SO ; 188-KVG8372, HONDA, 2010/2010, 9C2JC4220AR341266, CAM-
POS DOS GOYTACAZES/RJ, ALEXANDRE TAVARES ABUD; 189-
KXI1397, YAMAHA, 2007/2008, 9C6KG017080057377, CAMPOS DOS
GOYTACAZES/RJ, CARLOS ESCOVEDO CAMPOS JUNIOR; 190-
LQE1449, HONDA, 2005/2005, 9C2JC30705R065224, RIO DAS OS-
TRAS/RJ, HELIO BARCELOS DA SILVA; 191-LTZ1109, HONDA,
2005/2005, 9C2KC08505R056383, SÃO GONÇALO/RJ, UNIBANCO
LEASING SA ARRENDAMENTO MERCANTIL; 192-KNL4088, HON-
DA, 1995/1995, 9C2JC2501SRS43074, ITAOCARA/RJ, ROSALHA PI-
NHO PINHEIRO; 193-LPB4769, SUZUKI, 2007/2008,
9CDNF41LJ8M086736, NILÓPOLIS/RJ, LEILA MARIA BADARO MON-
TEIRO, PANAMERICANO ARRENDAMENTO MERCANTIL SA; 194-
LPL6331, HONDA, 2009/2009, 9C2KC16209R023469, CAMPOS DOS
GOYTACAZES/RJ, BV FINANCEIRA S A C F I, ELOIR MARQUES
MARINHO; 195-LAH8665, HONDA, 2007/2007, 9C2JA04207R074416,
SÃO FIDÉLIS/RJ, JACIEL MARQUES JUNIOR, ANGELA MARIA PA-
LAGAR PETRUTES; 196-KOM7265, SUNDOWN, 2007/2007,
94J2XCCC77M016829, CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ, PANAME-
RICANO ARRENDAMENTO MERCANTIL SA; 197-KNQ7941, HONDA,
1997/1997, 9C2JC250VVR152462, MACAÉ/RJ, ELCIENE DE OLIVEI-
RA DO ROSARIO; 198-MQQ3326, HONDA, 1998/1998,
9C2HA070WWR009544, ANCHIETA/ES, LITORAL MOTO CENTER
LTDA, ANALICE BR ESSANELLI FREIRE; 199-KUL0144, HONDA,
1983/1983, CG125BR1302003, CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ,
AMARO DAS DORES FILHO; 200-KZW8663, HONDA, 2006/2007,
9C2KC08507R020886, CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ, PANAMERI-
CANO ARRENDAMENTO MERCANTIL SA; 201-KNP4784, HONDA,
2007/2008, 9C2JC30708R034842, AREAL/RJ, CLAUDIO ADAO P
DOS SANTOS, BANCO FINASA SA; 202-KRC4176, HONDA,
1999/2000, 9C2MC2700YR003576, ITALVA/RJ, RONALDO DIAS DO
CARMO, CONSORCIO NACIONAL HONDA LTDA; 203-KMW6135,
HONDA, 2007/2007, 9C2KC08507R089159, CAMPOS DOS GOYTA-
CAZES/RJ, WALLAS FERNANDES MOTA; 204-MPW5623, HONDA,
2004/2004, 9C2KC08104R005526, MIMOSO DO SUL/ES, CRISTIANO
DE OLIVEIRA FERREIRA; 205-KWQ1957, HONDA, 2008/2008,
9C2KC08108R217582, BELFORD ROXO/RJ, PANAMERICANO AR-
RENDAMENTO MERCANTIL SA; 206-KUU4896, SUNDOWN,
2007/2007, 94J1XFBC77M046906, CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ,
BANCO FINASA SA; 207-LOC2733, HONDA, 2002/2002,
9C2JC30102R211914, CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ, WALTER
JUNIO RNGEL DE ARAUJO; 208-KPG2082, HONDA, 1998/1998,
9C2HA070WWR006968, SÃO PEDRO DA ALDEIA/RJ, JOSE NO-
GUEIRA DE SOUZA; 209-LPT3723, HONDA, 2010/2011,
9C2JC4110BR300582, CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ, JULIO CE-
SAR CAIXEIRO; 210-MQQ9375, HONDA, 2005/2006,
9C2KD03206R005879, SÃO FIDÉLIS/RJ, IVALDO CARLOS SANTANA
CORREA; 211-LUV3828, HONDA, 2004/2005, 9C2KC08205R023256,
ITAPERUNA/RJ, HSBC BANK BRASIL S A BANCO MULTIPLO, REI-
NALDO OLIVEIRA SECUNHO, JILIARD DE ABREU SIQUEIRA; 212-
LTY0576, HONDA, 2004/2005, 9C2KC08505R003586, CABO FRIO/RJ,
ADRIANA CHAVES BARRETO; 213-KMP5085, HONDA, 1995/1995,
9C2JC2501SRS01884, CABO FRIO/RJ, VANBERTO NUNES DA SIL-
VA; 214-LLD1445, HONDA, 2010/2010, 9C2JC4110AR613603, SÃO
FRANCISCO DE ITABAPOANA/RJ, ALEXANDRE DUARTE GOMES,
SOLUCAO ADMINISTRAD DE CONSORCIOS LTDA; 215-KRC5104,
HONDA, 1999/1999, 9C2JC2500XR178364, CAMPOS DOS GOYTA-
CAZES/RJ, ALCIMAR DA SILVA WALDEMIRO, CONSORCIO NACIO-
NAL HONDA LTDA; 216-LLJ9865, HONDA, 2006/2007,
9C2JA04207R003301, SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA/RJ, MAR-
TA MARIA GOMES DE ALMEIDA; 217-MSN8665, FIAT, 2009/2010,
9BD17206LA3486880, CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ, LILIAN AN-
DRADE DA SILVA, BANCO PANAMERICANO; 218-LOV0123, VW,
2003/2003, 9BWHA09A63P050222, CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ,
LEONARDO GONCALVES MONCAO, VIEIRA PAES COMERCIO DE
VEICULOS LTDA, BV FINANCEIRA S A C F I; 219-BHQ2822, GM,
1994/1994, 9BGKT08GRRC362439, CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES/RJ, GILMAR MACIEL CABRAL; 220-LCI3531, GM, 1998/1999,
9BGSC08ZXWC631353, CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ, EVERTON
PITOTE NETO, SUELLEN SOARES NASCIMENTO, BV FINANCEIRA
S A C F I; 221-LOY5961, FORD, 2006/2007, 9BFZF20A078049470,
MACAÉ/RJ, UNIBANCO UNIÃO DE BANCOS BRASILEIROS S A,
ALOISIO GOMES DE SOUZA; 222-MPF3645, VW, 1996/1996, 9BWZ-
ZZ377TT003692, CACHOEIRO DE ITAPEMIRM/ES, BV FINANCEIRA
S A C F I, JHONY BERNARDES RIBEIRO, JUCENILDO FIORINI;
223-EYF0955, VW, 2011/2011, 9535W8274BR130791, RIBEIRÃO
PRETO/SP, LATINA MANUTENCAO DE RODOVIAS LTDA, BRADES-
CO LEASING SA ARRENDAMENTO MERCANTIL; 224-EYF0956,
FACCHINI, 2011/2011, 94BC1242BBV031028, RIBEIRÃO PRETO/SP,
BRADESCO LEASING SA ARRENDAMENTO MERCANTIL; 225-
FQN0879, FORD, 2014/2014, 9BFZTBAA0EBL63319, SÃO BERNAR-
DO DO CAMPO/SP, FORD MOTOR COMPANY BRASIL LTDA; 226-S.
INF., QUILOS APROXIMADOS DE SUCATA NÃO IDENTIFICADA de

PEUGEOT, S. INF., S. INF., S. INF., S. INF.; 227-S. INF., QUILOS
APROXIMADOS DE SUCATA NÃO IDENTIFICADA de VOLVO, S.
INF., S. INF., S. INF., S. INF.; 228-S. INF., QUILOS APROXIMADOS
DE SUCATA NÃO IDENTIFICADA de AGRALE, S. INF., S. INF., S.
INF., S. INF.; 229-S. INF., QUILOS APROXIMADOS DE SUCATA NÃO
IDENTIFICADA de SUZUKI, S. INF., S. INF., S. INF., S. INF.; 230-S.
INF., QUILOS APROXIMADOS DE SUCATA NÃO IDENTIFICADA de
CHEVROLET, S. INF., S. INF., S. INF., S. INF.; 231-S. INF., QUILOS
APROXIMADOS DE SUCATA NÃO IDENTIFICADA de HYUNDAI, S.
INF., S. INF., S. INF., S. INF.; 232-S. INF., QUILOS APROXIMADOS
DE SUCATA NÃO IDENTIFICADA de LANGSHEN, S. INF., S. INF., S.
INF., S. INF.; 233-S.INF., YAMAHA, 2007/2007, 9C65JR00020009139,
S. INF., YAMOTOR VEICULOS LTDA; 234-S. INF., QUILOS APROXI-
MADOS DE SUCATA NÃO IDENTIFICADA de SUZUKI, S. INF., S.
INF., S. INF., S. INF.; 235-LPV4253, SUNDOWN, 2009/2010, 94J2XV-
CH9AM000082, SÃO FIDELIS/RJ, MARCOS AURÉLIO DE ABREU
BARRETO; 236-LOF1535, HONDA, 2002/2002, 9C2HA07002R044556,
NILÓPOLIS/RJ, HUDSON DA SILVA JATOBA; 237-LAH9321, HONDA,
2007/2007, 9C2KC08507R079550, SÃO FIDÉLIS/RJ, JOSE JOIA, C R
DA SILVA MARQUES VEICULOS ME, PANAMERICANO ARRENDA-
MENTO MERCANTIL SA; 238-S. INF., QUILOS APROXIMADOS DE
SUCATA NÃO IDENTIFICADA de DITALLY, S. INF., S. INF., S. INF.,
S. INF.; 239-KVP4903, HONDA, 2011/2012, 9C2JC4110CR406484,
CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ, AMARO JORGE SILVA DE SOU-
ZA, BANCO PANAMERICANO SA; 240-LNS1399, HONDA, 2001/2001,
9C2HA07001R043839, CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ, ERIKA DE
SOUZA OLIVEIRA GOMES; 241-KNM3164, HONDA, 2001/2001,
9C2JC30201R029779, QUISSAMÃ/RJ, CREUDIMAR NOGUEIRA VIZI-
NHO; 242-LRV0369, HONDA, 2003/2003, 9C2MC35003R146260,
QUISSAMÃ/RJ, PAULO SERGIO MUKIM BEZERRA; 243-KUR2026,
HONDA, 2007/2007, 9C2JA04207R057157, SÃO FIDÉLIS/RJ, MAR-
CONDES XAVIER LINS, PANAMERICANO ARRENDAMENTO MER-
CANTIL SA; 244-S.INF., HONDA, 2007/2008, 9C2JC30708R002521,
S. INF., LUC MOTOS, MARCIO GLEISON ROSA DE SOUZA, PANA-
MERICANO ARRENDAMENTO MERCANTIL SA; 245-KVV1482, SU-
ZUKI, 2006/2007, 9CDNF41LJ7M060444, CARAPEBUS/RJ, JOSE
LUIS FELIZARDO DA SILVA; 246-S.INF., TRAXX, 2013/2014,
951BXKBA8EB004237, S. INF., EDU MOTOS LTDA; 247-LSR1305,
HONDA, 2005/2005, 9C2KC08205R055478, RIO DAS OSTRAS/RJ,
ENIVALDO FRANCISCO DOS SANTOS; 248-KNZ3318, HONDA,
2011/2011, 9C2JC4110BR708501, ARMAÇÃO DE BÚZIOS/RJ, BAN-
CO ITAUCARD S/A, GUSTAVO DA COSTA GONÇALVES; 249-S.INF.,
HONDA, 2005/2005, 9C2JC30705R036826, S. INF., ROTA H VEÍCU-
LOS LTDA; 250-S. INF., QUILOS APROXIMADOS DE SUCATA NÃO
IDENTIFICADA de RENAULT, S. INF., S. INF., S. INF., S. INF.; 251-
LTJ1742, HONDA, 2007/2008, 9C2JA04208R029961, BOM JESUS DO
ITABAPOANA/RJ, GEILSON FERNANDES DE OLIVEIRA, BCO FINA-
SA SA; 252-KNB7193, HONDA, 2005/2005, 9C2JA04106R807517,
RIO BONITO/RJ, CONSORCIO NACIONAL HONDA LTDA, CRISTIA-
NO FERNANDES SILVA; 253-KTT9588, VW, 1988/1988, 9BWZ-
ZZ30ZJT098368, MACAE/RJ, ELIETE BELMONT ALMEIDA; 254-
LNJ4581, FIAT, 2001/2001, 9BD17302414025092, CAMPOS DOS
GOYTACAZES, JEFFERSON COUTO BENEVIDES; 255-MRW3514,
VW, 1988/1988, 9BWZZZ30ZJP204247, VITORIA/ES, DEPARTAMEN-
TO NACIONAL DE ESTRADAS DE RODAGEM; 256-LBM4196, HON-
DA, 1996/1997, 9C2JA010VTR001766, CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES/RJ, PAULO SERGIO DOS SANTOS; 257-LOF0839, HONDA,
2002/2002, 9C2JC30102R220384, SANTO ANTÔNIO DE PÁDUA/RJ,
AURINDA FREITAS DA SILVA, BANCO DO BRASIL S/A; 258-
LPS1477, HONDA, 2006/2006, 9C2JC30706R943616, RIO DAS OS-
TRAS/RJ, IEDA TEIXEIRA CAMARGO, BANCO DO BRASIL SA; 259-
LCH4562, HONDA, 2000/2001, 9C2JC30201R015656, CAMPOS DOS
GOYTACAZES/RJ, LEONARDO LUIZ MEDEIROS; 260-KNO6092,
HONDA, 2008/2008, 9C2KC08108R158584, CAMPOS DOS GOYTA-
CAZES/RJ, BANCO BRADESCO FINANCIAMENTOS SA, SOLANGE
BARRETO RANGEL; 261-LOE0090, M. BENZ, 2002/2002,
9BM3840732B309267, SAO JOAO DE MERITI, EMPRESA DE
TRANSPORTES FLORES LTDA, TRANSPORTES ORIENTAL LTDA;
262-LKK4781, SUNDOWN, 2007/2007, 94J2XCCC77M018435, CAM-
POS DOS GOYTACAZES/RJ, PAULO ROBERTO PEREIRA, TRIBU-
NAL REGIONAL FEDERAL DA 2ª REGIÃO; 263-KWH0888, HONDA,
1993/1994, 9C2MD2801PRR00719, MACAE/RJ, HELP SERVICES
SERV DE APOIO E MANUT LTDA, TRIBUNAL REGIONAL DO TRA-
BALHO 21ª REGIÃO; 264-S. INF., QUILOS APROXIMADOS DE SU-
CATA NÃO IDENTIFICADA de HONDA, S. INF., S. INF., S. INF., S.
INF.; 265-S. INF., QUILOS APROXIMADOS DE SUCATA NÃO IDEN-
TIFICADA de YAMAHA, S. INF., S. INF., S. INF., S. INF.; 266-S. INF.,
QUILOS APROXIMADOS DE SUCATA NÃO IDENTIFICADA de FIAT,
S. INF., S. INF., S. INF., S. INF.; 267-S. INF., QUILOS APROXIMA-
DOS DE SUCATA NÃO IDENTIFICADA de SHINERAY, S. INF., S.
INF., S. INF., S. INF.; 268-S. INF., QUILOS APROXIMADOS DE SU-
CATA NÃO IDENTIFICADA de TOYOTA, S. INF., S. INF., S. INF., S.
INF.; 269-S. INF., QUILOS APROXIMADOS DE SUCATA NÃO IDEN-
TIFICADA de SUNDOWN, S. INF., S. INF., S. INF., S. INF.; 270-S.
INF., QUILOS APROXIMADOS DE SUCATA NÃO IDENTIFICADA de
KIA, S. INF., S. INF., S. INF., S. INF.; 271-S. INF., QUILOS APRO-
XIMADOS DE SUCATA NÃO IDENTIFICADA de NISSAN, S. INF., S.
INF., S. INF., S. INF.; 272-S. INF., QUILOS APROXIMADOS DE SU-
CATA NÃO IDENTIFICADA de KASINSKI, S. INF., S. INF., S. INF., S.
INF.; 273-S. INF., QUILOS APROXIMADOS DE SUCATA NÃO IDEN-
TIFICADA de VW, S. INF., S. INF., S. INF., S. INF.; 274-S. INF., QUI-
LOS APROXIMADOS DE SUCATA NÃO IDENTIFICADA de FORD, S.
INF., S. INF., S. INF., S. INF.; 275-S. INF., QUILOS APROXIMADOS
DE SUCATA NÃO IDENTIFICADA de GM, S. INF., S. INF., S. INF., S.
INF.; 276-S. INF., QUILOS APROXIMADOS DE SUCATA NÃO IDEN-
TIFICADA de M. BENS, S. INF., S. INF., S. INF., S. INF.; 277-S. INF.,
QUILOS APROXIMADOS DE SUCATA NÃO IDENTIFICADA de
HYUNDAI, S. INF., S. INF., S. INF., S. INF.

Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Esporte

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Pelo presente Edital, ficam convocados todos os membros do
Conselho Municipal de Educação, para Assembleia Geral Ordinária,
no dia 21 de outubro de 2015 (quarta-feira), às 09h, no CEFA - Cen-
tro Educacional Feliciano Azevedo, localizado à Rua Benta Pereira, nº
83, Centro, havendo número regimental, com a presença da maioria
absoluta dos membros do Conselho, ou seja, metade mais um. Se, à
hora do início da reunião, não houver quorum suficiente, será aguar-
dada durante trinta minutos a composição do número legal.

Ordem do dia:

1 - Leitura e Aprovação da Ata da Assembleia anterior.

2 - Ciência da Resolução CME nº. 13 de 30 de setembro de
2015, que retifica o texto de Resoluções de anos anteriores por erro
material.

3 - Ciência da Portaria nº 43/2015, que institui a Comissão
de Acompanhamento e Avaliação do Plano Municipal de Educação vi-
gente que tem por objetivo acompanhar e avaliar o cumprimento das
metas e estratégias constantes na Lei Municipal de nº 8.653/2015.

4 - Apreciação, Votação e Aprovação do Parecer CME/CEI
Final nº 10/2015, emitido pela Câmara de Educação Infantil, referente
ao Processo R 00005/2008.

5 - Apreciação, Votação e Aprovação do Parecer CME/CEI
Final nº 11/2015, emitido pela Câmara de Educação Infantil, referente
ao Processo R 00002/2012.

6 - Apreciação, Votação e Aprovação do Parecer CME/CEI
Final nº 12/2015, emitido pela Câmara de Educação Infantil, referente
ao Processo R 00003/2013.

7 - Assuntos Gerais.

Frederico Tavares Rangel
Presidente do Conselho Municipal de Educação

Id: 1898571

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA
EXTRATO CONTRATO

PROCESSO n. º 2014.019.000859-7-PR
PREGÃO PRESENCIAL nº 025/2014 (SOB SISTEMA DE REGISTRO
DE PREÇOS)
CONTRATO Nº 036/2015
OBJETO: serviço de “BUFFET” (lanche, camarim, coquetel e “coffe
break”), indispensável ao atendimento dos eventos culturais e artísti-
cos programados para o município de Campos dos Goytacazes -RJ.
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO
LIMA
CONTRATADA: ROBSON N OLIVEIRA DUTRA BUFFET ME
CNPJ/MF sob o nº 05.659.399/0001-30
Valor global: R$ 14.750,39 (quatorze mil setecentos e cinquenta reais
e trinta e nove centavos)
Prazo de Execução: 70 (setenta) dias
Data da Assinatura: 02/10/2015
Publique-se

Campos dos Goytacazes, 14 de outubro de 2015.
Patrícia Cordeiro Alves Alencar

Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

Id: 1899906

Secretaria Municipal de Fazenda

E para que chegue ao conhecimento de todos os interessados foi ex-
pedido o presente, que será afixado nas dependências do Instituto
Municipal de Transito e Transporte - IMTT, ficando os devedores NO-
TIFICADOS para as providências aqui contidas. Cientes que o prazo
para pagamento dos débitos e retirada do veículo se estende até a
data do Leilão. Pagamento dos débitos (IPVAs / multas) no Banco
Itaú S/A. Retirada, pagamento das diárias e demais encargos na Rua
Dr. João Maria 165/167 - Pq. João Maria, Campos dos Goytaca-
zes/RJ. Ficam cientes os interessados/arrematantes de que o débito
de IPVA corresponde ao ano em curso e os DUDAS necessários para
transferência, 2o via, baixa de sucata e outros serão por conta dos
arrematantes. Informações: (22) 2725-9602 - Para Informações de
Dias e Horários de visitação acesse: www.brbid.com. Os casos omis-
sos ou situações não previstas neste edital serão decididos pela au-
toridade pública competente do IMTT, para esta finalidade.
DAS MULTAS: Não pagamento - Ao ser declarado vencedor de um
lote, o usuário que em 03 (dois) dias úteis não efetuar o pagamento,
terá o título protestado referente a 20% (vinte por cento) do valor do
lance vencedor, acrescido do valor referente à comissão e taxas de-
vidas.
Desistência - Ao efetuar o pagamento, o arrematante pode em até 10
(dez) dias após o pregão solicitar formalmente a desistência da com-
pra. Caso o faça, será ressarcido o valor do arremate, descontados
20% (vinte por cento) a título de multa, mais o valor de comissões e
taxas.
Não retirada - Se após 15 (quinze) dias do pagamento do arremate, o
arrematante não retirar o lote, e não comunicar formalmente sua de-
sistência perderá o valor integral pago (lance + comissões + taxas).

ÁLVARO HENRIQUE DE SOUZA OLIVEIRA
SUPERINTENDENTE

Id: 1899994



7Ano VII - No- CXXXIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 19 de outubro de 2015PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.8 Ano VII - No- CXXXIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 19 de outubro de 2015



9Ano VII - No- CXXXIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 19 de outubro de 2015PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.10 Ano VII - No- CXXXIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 19 de outubro de 2015

Id: 1900010

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO N°.237/2015

Fica o contribuinte abaixo listado, NOTIFICADO da lavratura do res-
pectivo Auto de Infração.
Assim sendo, o autuado tem o prazo de 15 (quinze) dias para apre-
sentar Impugnação, conforme dispõe o artigo 110 da Lei 7.871/2006
que regulamenta o processo Administrativo Tributário do Município de
Campos dos Goytacazes e demais legislações pertinentes.

Empresa CNPJ I.M. Auto de
Infração

UNIAO HOSPITALAR - OPERA-
DORA DE PLANOS DE SAUDE

04.284.478/0003-03 67.345 16.371

Bernadete Lordello Mello
Fiscal de Rendas

Mat. 12.407

Id: 1900011

Companhia de Desenvolvimento do Município
de Campos dos Goytacazes - CODEMCA

CODEMCA Companhia de Desenvolvimento do Município
de Campos.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N.º 0006/2015
PROCESSO N.º2015.010.000001-3-PR
PREGÃO SRP n.º 001/2015
CONTRATADA: R V R EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA.
CNPJ nº 08.204.499/0001-60
OBJETO: Locação de tendas, incluindo montagem, desmontagem e
higienização, para atender as necessidades da Companhia de Desen-
volvimento do Município de Campos - CODEMCA.
VALOR GLOBAL: R$ 158.890,00 (cento e cinquenta e oito mil, oito-
centos e noventa reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 30 (trinta) dias.
PRAZO DE CONTRATO: 01 (um) mês.
DATA DA ASSINATURA: 09/10/2015.

Campos dos Goytacazes, 16 de Outubro 2015.

Id: 1899985

Secretaria Municipal de Saúde

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Campos
dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribui-
ções legais: CONVOCA os Senhores Conselheiros para a Reunião
Ordinária do C.M.S. a realizar-se no dia 20 de outubro de 2015, às
19h, no Auditório do C.M.S., Localizado à Rua Voluntários da Pá-
tria, n.º 875 - Fundos - Centro, com a finalidade de tomar conhe-
cimento, discutir e decidir na reunião do C.M.S. os seguintes assuntos
em pauta:

EXTRATO DE CONTRATO
Processo nº 2015.045.000011-3-PR
Pregão nº 001/2015
Contrato nº 0116/2015
Empresa Contratada:BGM DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E
MATERIAIS HOSPITALARES - EIRELI
CNPJ: 21.317.562/0001-33
Objeto: Aquisição de equipamentos odontológicos para utilização nas
unidades Básicas de Saúde, Programas especiais atendidos pela Se-
cretaria Municipal de Saúde e reequipamentos a rede odontológica da
Secretaria Municipal de Saúde.
Valor: R$ 116.100,00 (Cento e dezesseis mil e cem reais).
Data da Assinatura: 11/09/2015.

Campos dos Goytacazes, 14 de outubro de 2015.
Francisco Arthur de Souza Oliveira

Secretário Municipal de Saúde

Id: 1899921

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 2015.045.000011-3-PR
Pregão nº 001/2015
Contrato nº 0114/2015
Empresa Contratada:DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS BRASIL
MIRACEMA LTDA.
CNPJ: 03.946.428/0001-10
Objeto: Aquisição de equipamentos odontológicos para utilização nas
unidades Básicas de Saúde, Programas especiais atendidos pela Se-
cretaria Municipal de Saúde e reequipamentos a rede odontológica da
Secretaria Municipal de Saúde.
Valor: R$ 98.000,00 (Noventa e oito mil reais).
Data da Assinatura: 9/09/2015.

Campos dos Goytacazes, 14 de outubro de 2015.

Francisco Arthur de Souza Oliveira
Secretário Municipal de Saúde

Id: 1899922

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 2015.045.000011-3-PR
Pregão nº 001/2015
Contrato nº 0115/2015
Empresa Contratada: DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS BRASIL
MIRACEMA LTDA.
CNPJ: 03.946.428/0001-10
Objeto: Aquisição de equipamentos odontológicos para utilização nas
unidades Básicas de Saúde, Programas especiais atendidos pela Se-
cretaria Municipal de Saúde e reequipamentos a rede odontológica da
Secretaria Municipal de Saúde.
Valor: R$ 173.671,10 (Cento e setenta e três mil e seiscentos e se-
tenta e hum reais e dez centavos).
Data da Assinatura: 09/09/2015.

Campos dos Goytacazes, 14 de outubro de 2015.

Francisco Arthur de Souza Oliveira
Secretário Municipal de Saúde

Id: 1899923

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 016-A/2015

O Pregoeiro da Secretaria Municipal de Saúde, com fulcro no art. 4º
da Lei 10.520/02, no uso de suas atribuições, torna público e comu-
nica aos interessados que fará realizar a licitação na modalidade Pre-
gão Presencial nº 016-A/2015, conforme discriminado abaixo:
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de ma-
terial de consumo (sonda uretral), com a finalidade de atender as ne-
cessidades da Secretaria Municipal de Saúde.
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial:
29 de outubro de 2015, às 10h (dez horas).
O Edital poderá ser adquirido na sede da Prefeitura Municipal de
Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Aze-
redo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes,
RJ, telefone nº (22) 2733-7657, no horário de 09:00 às 12:00 horas e
de 14:00 às 17:00 horas, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Mu-
nicípio de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante
requerimento em papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (uma)
resma de papel A4.

Campos dos Goytacazes, 16 de outubro de 2015.

José Dalton de Souza Pinto Filho
Pregoeiro da SMS

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA
PREGÃO PRESENCIAL Nº 016/2015

O Pregoeiro da Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atri-
buições, torna público e comunica aos interessados que a licitação na
Modalidade Pregão Presencial nº 016/2015, cujo objeto é o registro
de preços para futura e eventual aquisição de material de consumo
(sonda uretral), com a finalidade de atender as necessidades da Se-
cretaria Municipal de Saúde, marcada para o dia 16 de outubro de
2015, às 14h (quatorze horas), foi considerada DESERTA, uma vez
que à mesma não acudiram interessados.

Campos dos Goytacazes, 16 de outubro de 2015.

José Dalton de Souza Pinto Filho
Pregoeiro da SMS

Id: 1899983

1. Leitura e Aprovação da Ata anterior;
2. Relatório das Comissões Permanentes do CMS;
2.1 - Comissão Permanente de Contratos e Convênios;
2.1.1 - Credenciamento e Habilitação dos Serviços de Alta

Complexidade em Traumato-ortopedia 28 (vinte e oito) Leitos e Neu-
rocirurgia 7 (sete) Leitos, no Hospital Ferreira Machado, CNES nº
2287879, Município de Campos dos Goytacazes/RJ;

2.1.2 - Linha de Cuidado do Sobrepeso e Obesidade-Bene-
ficência Portuguesa;

2.2 - Comissão Permanente de Controle e Avaliação;
2.3 - Comissão Permanente de Orçamento e Finanças;
3. Relatório de Comissões Especiais do CMS;
3.1 - Finalização da Comissão Mista para elaboração do

POA, minuta contratual e do Chamamento Público;
4. Assunto Gerais.

Dr. Francisco Arthur de Souza Oliveira
Presidente do C. M. S.

João Acácio Filho
Presidente

Comissão Especial para Decidir o Novo Formato da Secretaria Exe-
cutiva do C.M.S.

Id: 1898602


